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PREZIDENTAS DE GAULLE KEIČIA PREMJERA
LENKU NACIONALISTINIO SPARNO 

VADAS PATEKO PARTIJOS VADOVYBĖN
Gomulka žaidžia jėgų balanso žaidimą

VARŠUVA----Lenkijos komunistų partijos centro komitetas,
posėdžiavęs dvi dienas, padarė kelis svarbius nutarimus. Du po- 
litbiuro nariai: partijos sekretorius Wladislaw Wicha, kuris pri
žiūrėjo sekretoriate valstybės saugumo reikalus, pasitraukė iš 
pareigų. Kartu su juo pasitraukė ir buvęs prezidentas Edvardas 
Ochabas, politbiuro narys. Į sekretoriaus vietą atėjo vidaus rei
kalų ministeris Mieęzyslavas Moczaras, kuris kartu bus ir narys— 
kandidatas partiją, valdančiame politbiure.

Jei Moczaro pakėlimas į polit- 
biurą ir į partijos sekretoriatą 
galėtų rodyti nacionalistinio len
kų komunistų sparno sustiprė
jimą, tai pats centro komiteto 
elgesys šitokia prielaidą atme
ta. Iš centro komjteto nebuvo 
išmesti, kaip didžiuma tikėjosi, 
10 komiteto narių, kurie po ko
vo mėnesio studentų neramumų 
neteko savo darbų vyriausybėje. 
Priešingai, komiteto posėdyje 
tie “nuskriaustieji” pasakė kal
bas, kritikuojančias vyriausybę 
ir partijos vadovybę už “perdėji
mus” kovojant prieš zionizmą.

Vienas toks stalinistas, Boles
lavas Buminskis pareiškė: “ne
galima būti indiferentiškam į 
faktą, kad kovodami prieš re- 
vizionizmą ir zionizmą, mes lei
dome iškilti nacionalizmui ir net 
antisemitizmui”.

Vyriausybę ir partiją kritika
vo pareigų netekę centro koipi- 
teto nariai; Bilig, Schaff ir Zol- 
kiewski, visi žydų kilmės.

Bijo užsienio žydų
Galimas daiktas, kad Gomul

ka, norėdamas išlaikyti parti
joje lygsvarą tarp atskirų gru
pių, tarp “maskviečių”, daugu
moje žydų ir “partizanų” — na
cionalistinės krypties komunis
tų, turi centro komitete išlaiky
ti abiejų atstovus, neleisdamas 
nė vienai grupei įsigalėti 83 na
rių komitete.

Kitas faktas yra tas, kad žy
dų atleidinėjimai iš vyriausybės 
vietų ir ryšium su tuo pasklidęs 
užsienyje garsas, kad Lenkijo
je siaučia antisemitizmas, gero
kai pakenkė Lenkijos prekybai 
su užsieniais. Lenkijai užsienio 
valiuta yra labai reikalinga ir jai 
rūpi nesupykinti Amerikos, Bri
tanijos ar Prancūzijos žydų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

LONDONAS. — Sulaukęs 83 
metų mirė sir Alexander Cado
gan, buvęs premjero Churchillio 
patarėjas ir britų atstovas Jung
tinėse Tautose, padėjęs parašy
ti Atlanto Chartą.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų taisyklių komitetas 
pritarė 10 balsų prieš 5 vyriau
sybės pasiūlytam projektui už
drausti paštu pardavinėti šau
tuvus, medžioklinius šautuvus ir 
amuniciją. Tačiau ginklų regis
travimo pasiūlymui šioje sesijo
je nėra vilties praeiti.

AUBURNAS, N. Y. — Kilus 
stipriam vėjui sugriuvo cirko pa
lapinė, kurioje sėdėjo apie 300 
žiūrovų. Begriūdami stulpai su
žeidė 85 asmenis.

SAIGON AS. — šiaurės Viet
name priešo lėktuvai puolė ame
rikiečių lėktuvus. Vienas Migas 
buvo numuštas. Tai jau 107-tas 
komunistų lėktuvas numuštas 
oro kovose.

WASHINGTONAS. — Sena
to pakomitetis, kuris tiria Čika
gos negrų gaujų veiklą, pagra
sino Rangers gaujos vadui “kon
greso įžeidimo” byla, nes jis at
sisakė atsakinėti į senatorių 
klausimus.

Škotijoje, Cludebank uoste, baigiamas statyti naujas britu keleivinis laivas "Queen Elizabeth 2". Jis yra 963 pėdu 
ilgio, gali vežti 2,025 keleivius. Apskaičiuojama, kad ateinančiy metu pavasarį jis išplauks pirmon savo kelionėn.

Tai bus pats moderniškiausias keleivinis laivas.

Anglijos bažnyčios 
kritika Vatikanui
UPPSALA. — Anglijos baž

nyčios galva, Kanterburio arki
vyskupas Michael Ramsey Pa
saulio Bažnyčių Tarybos proga 
spaudai duotame pasikalbėjme 
aštriai kritikavo kai kurias Va
tikano pažiūras. Jis pareiškė, 
kad pažiūros į vedybas tarp ka
talikų ir kitų krikščionių te
bėra didžiausia kliūtimi suartė
ti. Arkivyskupas Ramsey nu
rodė, kad jis jokių būdu nenu
sileis katalikų bažnyčiai dviejo
se srityse. Viena yra: katalikų 
reikalavimas, kad mišriose su 
protestantais vedybose, vaikai 
būtų auklėjami tik katalikų ti
kėjime. Kita yra katalikų baž
nyčios nepripažinimas tokių ve
dybų, kurios suteikiamos ne ka
talikų bažnyčioje.

Anglikonų bažnyčios vadas pa
reiškė, kad dabartinė katalikų 
bažnyčios vadovybė bando išlai
kyti lygsvarą tarp progresyvių
jų ir konservatyviųjų katalikų. 
Todėl kai kurie bažnyčios pareiš
kimai skamba progresyviai, o 
kai kurie — labai senoviškai. Ar-

HONG KONGAS. — Į vaka
rus pateko komunistinės Kinijos 
laikraštis, kuriame aprašoma 
gegužės mėnesį pasakyta prem
jero Chou En Lai kalba. Joje 
nurodoma, kad darbininkų strei
kai ir sabotažo veiksmai smar
kiai pakenkė karinei siuntai į 
Šiaurės Vietnamą. Trijų pro
vincijų geležinkelio mazgų par
tijos sekretoriai buvo suimti ir 
nubausti už sabotažą.

WASHINGTONAS. — Sena
to finansų komitetas nutarė ne
svarstyti prezjidento pasiūlytų 
mokesčių turistams klausimo. 
Šioje sesijoje tie mokesčiai jau 
nebebus įvesti.

MASKVA. — Savo kalboje, 
priimdamas Indijos prezidentą 
sovietų prezidentas Podgomas 
ragino Indiją ir Pakistaną tai
kiai išspręsti savo nesutarimus.

kivyskupas nurodė, kad jis ap
gailestauja du Popiežiaus Pau
liaus pareiškimus. Vienas yra 
naujai pabrėžta popiežių neklai
dingumo dogma, kuri sumažina 
Vatikano Ekumenines tarybos 
svarstytos vyskupų kolegijos 
prasirtę.

Kitas klausimas, kuris nepa
tinka anglikonų arkivyskupui, 
yra Popiežiaus birželio 30 dieną 
paskelbtas katalikų “credo”, ku
riame šalia fundamentalių dog
mų buvo įrašyta nekalto prasi
dėjimo ir popiežių neklaidingu
mo dogmos. Tai esąs nukrypi
mas nuo Vatikano tarybos ke
lio, kur pagrindines dogmas bu
vo bandyta atskirti nuo mažiau 
esminių.

GREIT SUSITIKTI IR IŠSIKALBĖTI 
ČEKAI ATMETĖ KAIMYNU SIŪLYMĄ

PRAGA. — Čekoslovakijos komunistų partijos prezidiumas, 
visą naktį svarstęs, nutarė atmesti penkių komunistinių valstybių 
pageidavimą dar šią savaitę susitikti ir apsvarstyti Čekoslovakijos 
naminius reikalus, čekų partijos vadovybė gavo laiškus iš Brež
nevo, Ulbrichto, Gomulkos, Bulgarijos — živkovo ir Vengrijos 
— Kadaro. Nors čekų prezidiume buvo nuomonių, kad reikia su 
tais kaimyninių kraštų vadais išsikalbėti, tačiau didžiuma nutarė, 
kad Čekoslovakijoje nieko neįvyko, dėl ko kaimynai turėtų rū
pintis ir, antra, čekų komunistų partija yra labai užsiėmusi pasi
rengimais ateinančiam partijos

Penkių minėtų valstybių dik
tatoriai savo laiškuose nurodė, 
kad jie norėtų gauti iš čekų par
tijos vadovybės garantijų, kad 
dabartinės Čekoslovakijos re
formos tikrai negresia komu
nizmo diktatūrai Čekoslovakijo
je. Laiškuose nurodoma; kad 
dabartinė čekų vadovybė nepa
kankamai tvirtai kovoja su ko
munizmo priešais, su kontra-re- 
voliucionieriais ir revizionistais. 
Laiškuose smerkiamas čekų 
spaudos elgesys ir, ypač, pa
skelbtas “2,000-čių žodžių” ma
nifestas, kuriame kai kurie ne
kantrūs partijos nariai kviečia 
visuomenę skubiai išmesti “su
sitepusius” praeities darbais ko
munistų partijos pareigūnus.

Čekoslovakijos valdžiai ypač 
skaudu, kad laišką parašė ir 
Vengrijos Kadaras, kuris anks
čiau parodė simpatiją ir suprati
mą čekų vykdomiem pakeiti

mam. Spėjama, kad Kadaro el
gesį iššaukė čekų “Literamy 
Listy žurnale paskelbtas straips
nis, kuriame ginamas ir teisi
namas Vengrijos sukilimo daly
vis Imre Nagy.

Rumunija, kaip ir buvo gali
ma laukti, neparašė čekų vado
vybei jokio laiško. Ji pati ko
voja prieš kitų kišimąsi į jos vi
daus reikalus ir skelbia pažiūrą, 
kad kiekviena komunistinė vals
tybė turi teisę be kitų kišimosi 
kurti “socializmą”, kaip jai at
rodo geriau.

kongresui rugsėjo mėnesį.

IŠ VISO PASAULIO

PANMUNJONAS. — Pietų 
Korėjos atstovas paliaubų ko
misijoje apkaltino šiaurės Ko
rėją, kuri per dvi savaites 22 
kartus bandė infiltruoti Pietų 
Korėjos teritoriją. Jis įspėjo ko
munistų delegaciją nepadaryti 
klaidos ir negalvoti per lengvai 
apie P. Korėjos pasiryžimą gin
tis.

LONDONAS. — Tarp Airijos 
ir Anglijos esanti sala — Isle of 
Man reikalauja daugiau autono
mijos. Sala iškėlė savo vėliavą 
vietoj britų vėliavos.

♦ Paryžiuje šiaurės Vietna
mo ir Amerikos delegacijų su
sitikime nepadaryta jokios pa
žangos. Komunistų vadas pa
reiškė, kad Amerikos reikalavi
mai esą, kaip morka, pririšta 
ant ilgos lazdos, — jei arklys 
morkos neima, gauna su lazda.

♦ New Yorke jaunų negrų ir 
portarikiečių demonstracija su
simušė su policija. Jaunuoliai 
reikalauja daugiau darbų.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
grasino kongresui, kad jis su
šauks specialią sesiją, jei kon
gresas nepaskubės iki atostogų 
priimti jo pasiūlytus įstatymų 
projektus.

♦ Bostone federalinis teismas 
nubaudė dr. Spocką 2 metais ka
lėjimo ir 5,000 dol. bauda už tai, 
kad jis ragino jaunus vyrus ne
tarnauti kariuomenėje. Pana
šias bausmes gavo ir kiti trys 
kaltinamieji.

♦ Maskvoje buvo suimti du 
jauni amerikiečiai, kurie bandę 
išvežti j Lenkiją atsišaukimų, 
gautų iš Kinijos ambasados Mas
kvoje.

♦ New Yorke bomba padarė 
žalos Kubos Jungtinių Tautų įs
taigai. Išbyrėjo langai ir Jugos
lavijos atstovybei, šiais metais 
sprogo jau 8 bombos. Spėjama, 
kad jas padeda Kubos naciona
listai.

Arabai išsigando 
Izraelio antspaudo
JERUZALE. — Izraeliui pra

nešus, kad iš arabų kraštų žmo
nės gali atvažiuoti atostogų į 
užimtas arabų žemes, daug kas 
panoro aplankyti okupuotose zo
nose gyvenančius gimines ir 
draugus. Apie 12,000 arabų už
sirašė važiuoti į vakarinį Jorda
no krantą, tačiau atvažiavo vos 
1,000.

Priežastis ta, kad Izraelis už
deda ant arabų pasų savo ant
spaudą. Daug arabų šitokio 
antspaudo nenori pase turėti. 
Jie bijo, kad jų kraštų vyriau
sybės gali juos už tai nubausti, 
atimant darbus, tarnybas, ar, 
paprastai, atsisakant įsileisti su
grįžtančius iš Izraelio savo pi
liečius.

Prancūzai laikosi
seno užsispyrimo
BONA. — Prancūzijos vyriau

sybė tebesilaiko savo pažiūros, 
kad Britanijos negalima priim
ti į Bendrąją Europos Rinką. 
Vakarų Europos Unijos konfe
rencijoje prancūzų užsienio rei
kalų ministerijos generalinis se
kretorius Herve Alphand pareiš
kė, kad jo vyriausybė sutinka, 
kad rinką reikėtų išplėsti, ta
čiau kartu galvoja, kad šiuo me
tu laikas nėra palankus svars
tyti Britanijos priėmimo. Ji tu
ri prieš tai išpildyti ekonomines 
ir politines sąlygas.

Vakarų Vokietijos užsienio 
reikalų ministeris Brandtas, ku
ris pirmininkauja konferencijai, 
pareiškė, kad šį rudenį bus pa
siūlyti konkretūs keliai, kuriais 
Britanija ir kitos valstybės ga
lėtų patekti į Bendrąją Euro
pos Rinką.

DAR NEAIŠKUS POMPIDOU LIKIMAS
PARYŽIUS. — Prancūzijos spauda paskelbė iš patikimų šal

tinių gautą žinią, o ją pakartojo viso pasaulio spauda, kad pre
zidentas de Gaulle nutarė pakeisti savo jau šešerius metus ištarna
vusį premjerą George Pompidou. Jo vieton jis paskyręs buvusį 
užsienio reikalų ministerį Maurice Couve de Murville. Net ir 
prancūzų spauda tikrai nežino, ar premjeras pašalintas dėl įvy
kusių nuomonių skirtumų, ar de Gaulle yra numatęs jam aukštes
nę vietą — viceprezidento ir savo įpėdinio.

Prancūzijos konstitucija rei
kalauja, kad išrinkus naują par
lamentą, senoji vyriausybė at
sistatydintų. Praėjusieji rinki
mai davė de Gaulle partijai ir 
jos sąjungininkams iš 487 par
lamento vietų, net 358. Visi yra 
tos nuomonės, kad šis nepapras
tas laimėjimas buvo premjero 
Pompidou nuopelnas. Atrodė, 
jog nėra jokių abejonių, kad 
jis liks premjero vietoje. Tačiau 
politikoje visaip pasitaiko.

Couve de Murville ištikimai 
per 10-tį metų vykdė de Gaulle’io 
užsienio politikos įgeidžius. Jis 
po paskutinio kabineto pertvar
kymo tapo finansų reikalų mi- 
nisteriu. Jo paskyrimas prem
jeru nieko nestegina, nes jis 
yra vienas seniausių ir lojaliau
sių de Gaulle’io pasekėjų.

Kai kurie šaltiniai tvirtina, 
kad Paryžiaus riaušių ir strei
kų metu premjeras Pompidou 
pataręs de Gaulle’iui pasitrauk
ti. Kiti abejoja, ar patyręs po
litikas, kaip Pompidou, galėtų 
padaryti tokią klaidą. Jei jis ją 
padarė, tai, aišku, jo politinė 
karjera degolininkų vyriausy
bėje bus baigta.

Kiti laikraščiai tvirtina, kad 
pats de Gaulle pamatė, jog jis 
negyvens amžinai. Jis numatė 
savo įpėdiniu Pompidou. Tam 
reikės steigti viceprezidento vie
tą. Gali tekti kreiptis referen
dumu į tautą. Jei gyventojai pri
tartų viceprezidento pozicijai ir 
jei juo taptų Pompidou, tai bū
tų tikras jo paaukštinimas. Jis 
taptų lyg sosto įpėdinis — prin
cas, kuriam lemta paveldėti par
tiją ir karaliaus vieta.

Klausimas turėtų paaiškėti 
šeštadienį, kada Prancūzija 
švenčia Bastiles dieną,. Preziden
tas ta proga priims paradą. Kur 
jo metu stovės Pompidou, paro
dys, koks likimas jo laukia.

Per mažai šelpia 
neturtingas šalis 
PARYŽIUS. — Turtingosios 

pasaulio valstybės per mažai re
mia neturtingąsias. Tokią išva
dą padarė speciali Jungtinių 
Tautų komisija, paskelbusi sta
tistiką apie Ekonominio Išvysty
mo ir Bendradarbiavimo orga
nizacijos darbą.

Buvo sutarta, kad turtingo
sios pramonės šalys paskirs vie
ną nuošimtį savo gamybos pa
jamų šalpai. Pasižadėjimus 
įvykdė tik du kraštai: Olandija 
ir Prancūzija. Iš 16 turtingųjų 
valstybių Amerika yra 10-je vie
toje, nors pavieniui paėmus, ji 
davė daugiausia. Amerikos pa
rama, vistik, nepasiekė 1 nuo
šimčio jos pajamų.

Po Olandijos ir Prancūzijos 
didžiausią savo pajamų dalį šal
pai skyrė: Portugalija, Vakarų 
Vokietija,
Šveicarija, Japonija ir Austra
lija.

Didžiausia turtingųjų šalpos 
dalis teko Indijai — 1.24 bil. do
lerių. Pakistanas gavo 485 mi
lijonus dol. ir Pietų Vietnamas 
357 mil. dol. Paėmus dėmesin 
gyventojų skaičių, kiekvienam 
gyventojui daugiau teko P. Viet
name ir dar daugiau Izraelyje, 
kuris irgi laikomas neturtinga, 
dar besivystančia šalimi.

Britanija, Belgija,

Biafra leidžianti 
žmonėms badauti

♦ Prie Saigono amerikiečiai 
atmušė puolančius komunistus 
ir sunaikino tris laivus, vežan
čius raketas į Saigono apylinkes.

BRATISLAVA. — Čekoslova
kijoje chirurgai sėkmingai per
kėlė širdį iš 40 metų vyro 54 me
tų moteriai, tačiau ji po penkių 
valandų mirė. Tai buvo pasau
lyje 25-ta širdies perkėlimo ope
racija. Gyvena tik 7 pacientai.

Suezo puolimas 
atitolina taiką

SUEZAS. — Egipto mieste 
Sueze Izraelio artilerija užmušė 
43 civilius ir sužeidė 67. Buvo 
sugriauta virš šimto namų. Li
goninės pilnos sužeistų.

Suezo gubernatorius parodė 
padarytus sužalojimus užsienio 
korespondentams. Ta proga jis 
pareiškė, kad šitokie civilinių 
gyventojų apšaudymai nepade
da taikos ieškojimui. Barbariš
ki puolimai prieš moteris ir vai-

LONDONAS. — Britanija kal
tina Biafros atskilėlius, kad jie 
neleidžia padėti savo badaujan
tiems žmonėms politiniais su
metimais. Biafra, kuri civilinį 
karą prieš Nigeriją baigia pra
laimėti, nesutinka, kad parama 
mjaistu ir vaistais ateitų per Ni
gerijos teritoriją. Nigerija su
tinka atidaryti, vadinamus, pa
sigailėjimo koridorius, kuriais 
būtų galima pristatyti Biafros 
gyventojams reikalingų maisto 
siuntų.

Badas Biafros provincijoje 
greit nesibaigs, čia civilinis ka
ras sutrukdė sėją ir derliaus 
nuėmimą. Gali pr'aeiti iki pus
antrų metų, kol atsiras pakan
kamai maisto.

Nigerija pasiūlė įsileisti “tai
kos kariuomenę” iš kitų britų 
komonvelto kraštų, kad ji ga
rantuotų Biafros gyventojams 
saugumą, šie bijo pasiduoti Ni
gerijai, kad jos gyventojai ne
pradėtų keršto skerdynių, kaip 
jau yra pasitaikę praeityje.

kus tik sukietins arabų ryžtą 
atkeršyti Izraeliui.

Suezo ligoninės chirurgas, ku
riam teko suteikti sužeistiems 
pirmą pagelbą, pareiškė viltį, kad 
arabai netrukus galės duoti Iz
raeliui tokią pamoką, kurios jie 
niekada neužmirš. Vienas su
žeistas arabas pareiškė, kad da
bar jis Izraelio dar daugiau ne
kenčia, kaip anksčiau.

Indija nusivylė 
Kremliaus draugais
NEW DELHI.—Indijos spau

da praneša, kad neseniai Sovie
tų Sąjunga susitarė su Pakista
nu parduoti šiam ginklų. Pra
ėjusią Maskvoje lankėsi Pakis
tano štabo viršininkas gen. Ya
hya Khan, su kuriuo ir buvo pa
sirašyta sutartis. Sovietų am
basadorius Indijoj Nikolai Smir
nov oficialiai pranešė apie tai 
Indijos vyriausybei ir ją nura
mino, kad sovietų ginklai nieka
da nebus panaudoti prieš Indiją.

Nežiūrint šitokio nuramini
mo, Indijos spauda neslepia sa
vo nusivylimo sovietų laikyse
na. Indijos vyriausybė tuoj su
sirinko specialaus posėdžio. Bu
vo net svarstyta atidėti prezi
dento Husaino vizitą į Sovietų 
Sąjungą. Oficiali Indijos laiky
sena sovietų atžvilgiu lieka ne
pasikeitusi, tačiau Indijos gy
ventojų akyse sovietų biznis su 
Pakistanu gali pakenkti sovietų 
prestižui.

WASHINGTON AS. — Vice
prezidento Humphrio rinkiminis 
štabas paskelbė, kad jis turi 150 
darbininkų ir jų amžiaus vidur
kis yra 35 metai.
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Kaip buvo nuskandintas “Scharnhorst”
Rytų fronte visa Hitlerio 

vokiečių kariuomenė pradėjo 
trauktis 1943 m. gruodžio 25 d. 
Sovietų karinome lė, gaudama 
per Murmanską iš sąjungininkų 
ginklus, amuniciją, ir maistą, tę
sė vokiečių spaudimą visu fron
tu. Hitlerio vadovybei buvo aiš
ku, jog būtina nutraukti aprū
pinimo kelią, einantį peri Spits- 
bergeną ir Nordkapą, todėl didy
sis admirolas Denitzas įsakė ki
šeniniam kreiseriui “Scharn
horst”, stovėjusiam Norvegijo
je, pradėti sąjungininkų trans
portų puolimą.

Nuo šio momento ir prasidėjo 
viena iš pačių didžiausių jūri
nių kompainijų II pas. karo me
tu.

1943 metų Kalėdas “Scharn
horst” komanda sutiko, kaip pa
prastai, šventine nuotaika, tik 
nepaprastose sąlygose: gilumo
je norvegų fiordo. Vietoje švie
sų ir iliuminacijų, kreiserio de
nyje buvo milžiniški ledo var
vekliai, o užsimaskavimui — 
eglės. Aplinkui visiška polia
rinė tamsa dieną ir naktį, kar
tais prasiverždavo šiaurės pa
švaistė.

Kai laivo kapitonas ruošėsi 
šventės proga pasveikinti jūrei
vius ir kartu išgerti stiklelį 
“snapso” už “faterlandą” ir bū
simą pergalę, pribėgo prie jo ra- 
dijistų pasiuntinys:

— Tik ką gauta radiograma, 
pone kapitone, tamstai!

Kapitonas Chintze, senas ir 
prityręs jūrų vilkas, padėjo ant 
stalo telegramą ir pažiūrėjo į 
parašą; “Didysis admirplas De- 
nitz”.

Radiogramoje trumpas įsaky
mas: “Neatidėliodami pulkite 
sąjungininkų vilkstinę kelyje į 
Murmanską!”

Kokia vilkstinė, kur, ar ji ap
saugoma ir kokia apsaugos su
dėtis, — radiogramoje nepažy
mėta.

“Veikite skubiai ir energin
gai, nepraleiskite progos perga
lei!” — radiogramoje pabrėžta.

Kapitonas Chintze galėjo di
džiuotis ir teisingai skaitėsi, kad 
jo “Scharnhorst” iki šiam lai
kui buvo “laimingas” ir nenu
galimas. “Scharnhorst” buvo 
30,000 tonų, greitis 30 mazgų, 
9 pabūklai po 280 mm, nuleistas 
į vandenį 1939 m. lapkrityje, 
paslankus ir apdengtas ypatin
gu šarvu — buvo tikras paskuti
nės vokiečių jūrinės technikos 
“žaislelis”. Jam tikrai sekėsi: 
pirmuoju išėjimu į jūras nu

skandino anglų ginkluotą trans
portą ties Islandijos krantais ir 
jūroje kovos metu sumušė ang
lų kreiserį “New Castle”. 1940

m. sausyje “Scharnhorst” išsi
gelbėjo nuo britų linijinio laivo 
“Rinown”; laimingai grįžo į ba
zę Wilhelmshaven, nuskandinęs 
kelyje kelis sąjungininkų tran
sportus.

šešių mėnesių bėgyje jis su
sitiko su angliška aviacijos — 
motina “Glorious” ir nuskandi
no du anglų naikintuvus, lydė
jusius “Glorious”. Anglų nai
kintuvo torpedos pramuštą sky
lę labai greit Noiįvegijoje užtai
sė. 1941 m. pradžioje, ties Ang
lijos krantais “Scharnhorst” su
kėlė sąjungininkų transporto 
laivų paniką,. Tais pačiais me
tais vasarą “Scharnhorst” ir 
“Gneisenau” įplaukė į Prancūzi
jos Brestą. Anglų aviacijos 
Bresto puolimas tik “Gneise
nau” sužalojo, o “Scharnhorst” 
nebuvo nė paliesta#.

Po kelių dienų abu vokiečių 
kreiseriai buvo pasiruošę nau
joms operacijoms. Bet kur? 
Atlante ties Anglijos ir Islandi
jos krantais kursąvimas pasida
rė pavojingas. ' Iš JAV sąjun
gininkų transporto vilkstinės 
plaukė stiprioje apsaugoje ir 
dažnai dar lydimi lėktuvų-bom- 
bonešių.

1942 m. vasario 11 d. “Scharn
horst”, “Gneisenau” ir “Prinz 
Eugene” iš Bresto išplaukė į jū
rą Kilio kryptimi. Arčiausias 
kelias per Lamanšą, bet ar ga
lėjo Britų admiralitetas galvoti, 
kad vokiečių laivynas šiuo ke
liu plauks, išsistatydamas save 
Doverio krantų baterijoms ir 
neapskaičiuojamai aviacijai iš 
anglų aerodromų taikiniu?...

Ankstų rytą,, naikintuvų ly
dima, ši vokiečių eskadra pa
traukė į Cherbourgą. Miglota
me pusdienyje vokiečių jūrinin
kai galėjo atskirti Anglijos ties 
Doveriu krantus, bet toli šau
dančios krantų baterijų kanuo- 
lės tylėjo. Tik popietyje anglų 
bombonešiai pastebėjo vokiečių 
eskadrą ir pradėjo užskridimus. 
“Scharnhorst” gavo dvi bombas 
— minas, tačiau laimingai pa
siekė Elbos žiotis. Vokiečių es
kadrai praplaukti Lamanšą pa
sisekė. Anglai, nesitikėdami to
kio drąsaus ir rizikingo žygio, 
buvo užklupti netikėtai ir tik 
tokia proga praleido vokiečių 
laivus.

Londono “Times” rašė: “Tai 
buvo pati šviesiausia ir drąsi 
operacija vokiečių jūrininkų ir 
pati niūriausia ir nedėkinga die
na mūsų karo laivyno istorijoje 
nuo XVIII amžiaus pradžios.

“Proga pergalei!”, “Nepra
leiskit progos pergalei!” — kar
tojo kapitonas Chintze, gavęs 
naują kovos užduotį. Jis gerai

Paryžiaus operos šokėjai naujame “Turangalila" balete sustingę gyvame paveiksle. Vienas ju 
yra vyras, tik sunku atspėti — kuris.

dintas, bet tik sužalotas, nusken
do tik vienas transportas, o ki
tas — apgadintas, savo jėgomis 
pasiekė Murmanską.

Šioji sąjungininkų transporto 
vilkstinė “55-B” atvežė į Mur
manską 200,000 tonų karinio 
turto, ginklų ir sovietų armijai 
konservų...

Jau “Scharnhorst” likimas bu
vo apspręstas. Britų admirali
tetas sužinojęs jo pasirodymą, 
įsakė kitam admirolui Bruss 
Freiser atkirsti kreiseriui vi
sus kelius pasitraukimui ir jį nu
skandinti.

Admirolo dalinys susidėjo iš 
sunkaus šarvuočio kreiserio 
“Prince York”, kreiserio “Ja
maica” ir kelių naikintuvų.

Adm.. Freiser neplaukė ginti 
vilkstinės “55-B”, bet į pietus, 
perimti visus “Scharnhorst” pa
sitraukimo kelius į Norvegiją.

AUKSO ATSARGOS PASAULY
Apskaičiuota, kad aukso at

sargos visame pasaulyje siekia 
apie $88 bilijonus dolerių, iš ku
rių apie pusė tenka valstybinių 
bankų monetarinėms atsargoms. 
Tos atsargos arba rezervai yra 
tokie: JAV-se $11,500,000,000; 
Prancūzijoje $5,200,000,000; Vo
kiečių Federal. Respublikoje 
$4,100,000,000; Sovietų Sąjun
goje $3,000,000,000; Tarptauti
niame Monetariniame Fonde 
$2,700,000,000; Italijoje $2,400,- 
000.000; Didž. Britanijoje $1,- 
800,000,000.

GERAI PAŽĮSTA AMERIKĄ
Verta žinoti, rašo lenkų Dzien- 

nik Codzienny, kad šiaurinio 
Vietnamo raudonasis preziden
tas Ho Chi Minh ir raudonosios 
Kinijos premjeras Chou-En-Lai

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.
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4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00
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žinojo, kad anglai atidžiai' seka 
vokiečių laivus Norvegijos fior
duose. Jie tiksliai žinojo, kad 
“Scharnhorst” stovi Alten fior
de. Ir jų laivų vilkstinės, plau
kusios į Murmanską, patiki
moje apsaugoje buvo.

Kapitonas Chintze nuėjo į es
kadros vado kontradmirolo Bej 
kajutę. Dėl blogo oro ir sniego 
audros Bej nutarė susilaikyti ir 
neimti su savimi naikintuvų.

— Pasikliauk savimi, — jis 
pasakė Chintzei.

Buvo įsakyta pasiruošti kelio
nei į jūrą.

Krito į fiordo vandenį ledo 
varvekliai ir nuo denio pušys. 
“Scharnhorst’ vėl pašiaušė savo 
pabūklus.

Naktį 3 vai. 30 min. nauja 
radiograma. Vokiečių povande
ninis laivas pranešė apie dide
lę sąjungininkų laivų vilkstinę 
plaukiančią į Murmanską, davė 
ir visas koordinates. Kapitonas 
Chintze ir jo pagelbininkas Lin- 
tze metėsi prie žemėlapio.

>— šešių valandų bėgyje mes 
ten būsime ir atidengsime ugnį! 
— išsireiškė Chintze.

♦

Tuo pat metu anglų kreise
rio “Bellfast” vadas kontradmi- 
rolas Burnett nežinojo tiksliai 
kur yra “Scharnhorst”, bet ži
nojo, kad kiek toliau plaukė ki
tas anglų kreiseris “Nordfolk”, 
o dar toliau į pietus — “Prince 
Yorks” su 336 mm pabūklais. 
Jie ir lydėjo transportą į Mur
manską.

Kontradmirolas Burnett žino
jo, kad vokiečiai jau susekė šią 
sąjungininkų laivų vilkstinę “55- 
B”, vežusią Sovietų Sąjungai 
daug ginklų, automobilių, o 
dar daugiau inaisto. Ankstų ry
tą virš vilkstinės skraidė su 
svastika lėktuvas. Vilkstinė 
plaukė lėtai, nedaugiau 8 mazgų 
per valandą.

8 vai. 40 min. admirolui Bur
nett pranešė:

— Radaro balsas 29 kvadrate.
— Kokiame atstume ? — Bur

nett paklausė.
— Viso 26 mylios. Pagal ra

darą spėjama, jog kažkoks di
delis laivas!

Admirolas Bumett suprato, 
jog turėtų būti “Scharnhorst”. 
Vilkstinę ištiesė 36 mylių ilgy
je. “Reikia skubėti!” — jis 
pagalvojo.

— Kovos pavojus! — admiro
las įsakė.

— “Sheffield” praneša, kad 
jis pastebėjo “Scharnhorst”, — 
riktelėjo radijistas.

— šviečiamąsias raketas! — 
įsakymą davė adm. Burnett.

♦

Polarinę nakties tamsą pra- 
veržė oranžinės spalvos rake
tos... Viena, antra, trečia...

-r- Štai Kalėdoms ir iliumina
cija! — kažkas sąmoningai ant 
“Scharnhorst’ kapitono tiltelio 
prasitarė.

Kapitonas Chintze žinojo, kad 
po raketų seks sviediniai.

— Kiek kreiserių — paklausė 
kontradmirolas Bej.

— Bent du! — atsakė Chintze.
Vėl raketos praskrodė poliari

nę naktį. Pirmoji salvė susi
maišė su raketų šviesa. Artile
rija apšaudė “Scharnhorstą”. 
Šaudymas tęsėsi keletą minučių 
ir — nutilo.

Netikėtai britiškas sviedinys,

paleistas iš “Shieffield”, sužalo
jo “Scharnhorsto” radarą. Ka
pitonas Chintze įsakė išeiti iš 
ugnies lauko.

— Tuoj pradėsime skandinti 
transporto krovinį! — jis pa
skelbė per mikrofoną koman
dai.

Tuo metu anglų admir. Bur
nett pagalvojo: “Kiekvienu at
veju “Scharnhorst” nepabėgs 
vėl į Alten fiordą, o puls mūsų 
transportą. Aš taip tikiuosi!”

— Mes pamatėme “Scham- 
horstą”, — pranešė radaro sto
tis admirolui Burnett.

Admirolas įsakė paimti kursą 
į transporto vilkstinę. “Jis ten 
pasirodys”, — pagalvojo admi
rolas, — “tikrai, pasirodys, taip 
jo lauksim!”

Ir tikrai, adm. Burnet apskai
čiavo tiksliai. 11 vai. 3 min. 
“Sheffield” radaras pastebėjo 
vokiečių kreiserį “Schamhoys- 
tą” už 25 mylių. Po to “Scharn
horst” vėl dingo iš radaro ekra
no. Anglai nesuprato kas su vo
kiečiu atsitiko.

12 vai. 30 min. kapitono Chitze 
pagelbininkas Gedde pastebėjo 
kreiserio siluetą.

— Kreiseris? — paklausė jo 
Chintze ir kreipdamasis į kontr- 
admirolą Bej paprašė jo leidimo 
kreiserį atakuoti.

— Mes stipresni už jį, — tarė 
Chintze, — ir su juo baigsime 
vienu smūgiu!...

Prasidėjo apšaudymas. Sal
vė po salvės siuntė “Scharn
horst” britų kreiserio kryptimi. 
Radare pasirodė dviejų didelių 
transportų siluetai. Ugnį per
kėlė ir į juos.

Po valandos šaudymo — tyla. 
Iš “Scharnhorsto” radaro išny
ko kreiseris ir abu transportai. 
Niekas neatsakė į “Scharnhors
to” šaudymą. Nebuvo ir apšvie
čiamų raketų. Vėl užėjo ramy
bė ir poliarinė naktis...

Kapitonas Chintze nuėjo į ka
jutę patikrinti koordinates.

Tuo pat metu kontradm. Bej, 
galvodamas, kad “Schomhorst” 
jau paskandino britų kreiserį ir 
du didelius transportus, nutarė 
grįžti į savo bazę Alten fiordą. 
Jis atsiminė adm. Denitzo įsa
kymą — nesikauti su anglų lai
vynu. Kapitonas Chintze pridė
jo koordinates: 400 mylių nuo 
Nordkapo iškišulio.

Kontradm. Bej įsakė keisti

kursą į kvadratą 155 — namo į 
bazę. Jis nežinojo, kad “Scharn
horsto” užpuolimas ant vilksti
nės “55-B” beveik nepasisekęs. 
Anglų kreiseris nebuvo paskan-

16 vai. 17 min. adm. Brus 
Fraser pranešė, kad radare pa
stebėtas “Scharnhorst”, atstu
me 42,000 metrų, greitis 20 maz
gą.

(Bus daugiau)

abudu yra keliais atvejais tar
navę Jungtinėse Valstybėse res
toranų kelneriais (vaiteriais).

REMKITE TUOS BiZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

•NAUJIENOSE"

Every year we failA 
to educate thousand^ 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.

I Write: The President’s Committee 
on Mental Retardation, 
Washington, D.C. 20201.

Name_____________________________  |

Address |
City----------------------------------------------------  j

I State_____________ Zip Code|

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

AD MAT NO. MR-41-67 
(1 column x 55 lines)
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Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5’^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.
GR 6-7575

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JULY 11, 1968

2



Los Angeles, Cal.
Valandėlė su Zose Kundrotaitė — Mrs. Gold

Vieną birželio vakarą per te
lefoną prabilo viešnia čikagietė 
Zosė Kundrotaitė, dabar Mrs. 
Mayer Gold. Jai įdomu, kaip 
lietuviai gyvena Los Angelėje, 
tad Kalifornijoje viešėdama pra
kalbino šį korespondentą.

Zosė Kundrotaitė nuo ma
žens gyveno Chicagoje, veikė 
lietuvių vaidybos 'rateliuose. Ka
daise Chicagos Bridgeportas, 
Town of Lake bei Roselandas 
buvo veiklios lietuvių kolonijos, 
šių kolonijų parengimuose Zosė 
Kundrotaitė buvo scenos akto
rė. 1921 m. jos tėvai grįžo į Lie
tuvą ir Lietuvon išsivežė Ameri
koje gimusią dukterį Zosytę. Gy
vena jie kurį laiką Papilėje. Zo
sė mokėsi Viekšniuose ir Kaune, 
kur teatro meno studijavo kar
tu su Lietuvoje žinomu režiso- 
rium Juozu Miltiniu.

Likintas lėmė, jog Zosė Kun
drotaitė sugrįžo Amerikon ir 
gyvenimas pakrypo iš teatro 
scenos į visuomeninę veiklą žy
dų bendruomenėje. Ištekėjusi už 
Mayer Gold ji pasiekė aukštų 
pareigų įvairiose žydų organi
zacijose. 1965-66 m. jį buvo 
pirmininkė žydų moterų organi
zacijose “B’nai B’rith Women 
District No. 6”, kuri savo terito
rijoje turi 8 Amerikos ir 6 
Kanados valstybes.

“Century Plaza” Los Ange
les viešbutis vienas iš pačių nau
jausių ir moderniškiausių. Pra
banga ir įrengimų grožybė ne
paprasta. čia ir prezidentas 
Johnson prieš porą metų buvo 
sustojęs. “Century City” ribo
se vyko policijos kova su įvai
riais “taikos” šalininkais, kurie 
rinkosi protestuoti prieš Ame
rikos Prezidentą. Tačiau prieš 
devynetą metų, kai iš Chicagos 
persikėlėm į Los Angeles, “Cen
tury City” miesto dar nebu

vo. šimtai akerių žemės buvo 
eglynai ir pušynai, iš kurių riog
sojo nepaprasti bokštai ir na
mai. Tai buvo “Fox 20 Centu|ry” 
filmų bendrovės laukai ir miš
kai, kuriuose būdavo filmuoja
mos ir “kavbojų” scenos ir 
Egipto faraonų gyvenimo vaiz
dai. Filmų bendrovės studija, 
miestui augant, atsidūrė apsu
pime, aplinkui pristatyta namų 
ir žemė pabrango. Filmų bend
rovė žemę pardavė ir čia yra iš
augęs ištaigingas prabangus 
“Century City” miestas. Kas 
aplanko Los Angeles ir domisi, 
kokių prašmatnumų dabartinė 
statyba prasimano, verta ap
lankyti “Cenitury City” preky
bos namus, aikšteles, fontanus 
etc.

Ir kai birželio 22 d. ištaigin
goje “Century Plaza” viešbučio 
kavinėje su Mrs. Mayer Gold su- 
sėdova prie kavos staliuko, pri
sipažinsiu, kaip Laime augu

siam, ta miesto paikybė buvo 
savotiškai veikianti, primenanti 
prigimtį, jog ir be takios praš
matnybės galima gyventi. Vieš
nia pirmiausia padarė pastabą, 
ją vadinti ir Zose Kondrotaite, 
o nevien Mrs... Į jos klausimus, 
kaip Los Angeles lietuviai gy
vena, atsakiau, kad ji pavėlavusi 
atvažiavo. Birželio 16 d. Los 
Angeles lietuviai kartu su es
tais ir latviais “Ambasador” 
viešbutyje prakalbų ir meno 
programa prisiminė 1940 metų 
Pabaltijo valstybių okupaciją ir 
bolševikų 1941 m. vykdytus trė
mimus į Sibirą. Tą pačią dieną 
kitoje salėje (Marshall High 
School) buvo šv. Kazimiero pa
rapijos rengta “Lietuvių Diena” 
su parodomis ir koncertu. Kon
certo programos vadovybėje bu
vo ir filmų aktorė Rūta Lee-Kil- 
monytė. Dainavo Metropolitan

Zosė Kundrotaitė Gold fotografijos centre su anūke Laureen L. Gold. Dešinėje josios vyras Mayer 
Gold, o kairėje — David Gold. Nuotrauka padaryta Kalifornijoje, Los Angeles mieste.

operos solistas Algirdas Vokie
taitis. Mrs. Gold labai apgailes
tavo, kad tik vieną dieną pa
vėlavo . Rūta Lee ir Algirdą Vo
kietaitį pamatyti Los Angeles 
lietuvių scenoje jai būtų buvę 
labai įdomu.

Su savim Zosė Kundrotaitė - 
Mrs. Gold rankinukyje turėjo 
nemažai fotografijų, nutrauktų 
kai ji šiuos metus su savo vyru 
Vilniuje sutiko, lankydama Lie
tuvoje gyvenančią motiną ir se
serį bei kitus gimines. Taip pat 
nemažai fotografijų ir iš veiklos 
Amerikoje ir kitur. Ji grupėje 
su Mrs. F. D. Roosevelt, buvu
sio Amerikos prezidento žmo
na, ji su Izraelio prezidentu Ben 
Gurion ir su žymiais tos vals
tybės vyrais, kurie ją pagerbė 
už pardavimą $100,000 Izraelio 
bonų. Labai išsitęstų šis raši
nys visą Zosės Kundrotaitės vei
klą svetimųjų tarpe aprašant. 
Ji daug garbės diplomų yra ga
vusi. Tačiau verta paminėti jos 
dėmesį vėl lietuviams skiriamą

ir gal kada įvairūs lietuvių fon
dai ar vajai susilauks gabios ir 
svarios talkininkės.

Birželio 2'4 d. Zosė Kundrotai
tė su vyru žadėjo iš Los Ange
les skristi į Las Vegas, vėliau į 
Phoenix, Ariz., kur kitas jau
nasis Gold verčiasi advokatūra. 
Los Angelėj viešėdami Mr. and 
Mrs. Gold aplankė sūnų David 
ir anūkę, gyvenančius Beverly 
Hills, Cal. Gi grįžusį Chicagon 
sakėsi apsilankysianti ir Susivie
nijimo Lietuvių Seime, susitikti 
seną pažįstamą Povilą Dargį. 
Sakėsi Zosė Kundrotaitė kadai
se dirbusi advokato K. Gugio 
raštinėje.

Pašnekesiui su Zose Kundro
taite pasibaigus, kai žvelgiau į 
lietuvių spaudą, radau žinią, 
jog buvusi lietuvių teatro akto
rė Janina Monkutė-Marks su vy
ru keliauja Izraelio valstybėn. 
Zosė Kundrotaitė ten anksčiau 
svečiavosi. Abi šios keliauni- 
ninkės atsimena lietuvaitėm gi
musios. J. Klauseikis

Los Angeles, birželio 16 d., Kalifornijos Lietuvių 
Filatelistų Draugijos filatelijos parodoje, kalba K. 
Grinienė. Greta stovi Draugijos pirmininkas K.

Karuža.
Nuotrauka L. Briedžio

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi_______ _________ _ ... $3.00
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3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ______ $2.00
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8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pust______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai....................    $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00. kietais ...........................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... __  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..................   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ......... .. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.____ $3.00
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šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
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KRAŽIŲ ISTORIJA KARTOJASI
Tik lietuvių bažnyčias ir mokyklas atakuoja nebe 

rusų kazokai, o katalikų bažnyčios hierarchai
Pareiškęs nusistebėjimą, kad 

Amerikoje “imft. pūsti kažkokie 
vėjai”, kad jėzuitų laikraštis 
America kalba prieš “etni
nį pliuralimą”, kad kai kuriose 
vyskupijose eina banga už tau
tinių parapijų mokyklų sujun
gimą ir tautinį sulydimą, kaip 
tai esą jau padaryta Mount Car
mel, Pa., parapijoje, Darbininkas 
straipsnyje “Pittsburgho lietu
viai narsiai gina savo mokyklą” 
aprašo vyskupijos planą sujung-

komitetas: visi šeši komiteto na
riai.”

Piketai prie vyskupo rūmų
“Pasipriešinimą prieš mokyk

lų sujungimą šv. Kazimiero pa
rapija nusprendė sudramatinti 
piketais ir demonstracijom1. Ge
gužės 10-11 parapiečiai piketa
vo prie vyskupijos rūmų. Pasak 
laikraštį Pittsburgh Catholic, 
tai • buvusi pirma demonstraci
ja prie vyskupo rūmų”.

ko neprašėme vyskupiją. Dabar 
m'es prašome vienos malonės — 
palikite mus ramybėje”.

“Mes būsime dėkingi, jeigu 
bent dabartiniu metu paliksite 
mus nesujungę”, pridėjo Kve- 
deris. Pastarasis taip pat kalbė
jo, kad mokyklos atėmimas bus 
laikomas pirmu žingsniu į baž
nyčios atėmimą, ir tautinių ry
šių likvidavimą. (Laikraštis pri
duria, kad šv. Kazimiero bažny
čioje sekmadieniais vienos mi
šios laikomos lietuviškai).

Negi Amerika genocido kon
vencijos tam neratifikavo, kad 
parapijose galėtų būti vykdomas 
etninis genocidas, pasmerktas J. 
Tautų, priešingas Vatikano su
sirinkimo dvasiai?”, baigęs pra
nešimą aiškiai paklausė “Darbi
ninkas”.

"Širdis plyšta, kad 
nieko nebeturime"

Mount Carmel, Pa., senųjų 
lietuvių graudus skundas

Ateities redakcijos nariams 
atvykus į kadaise buvusią veik
lią Mount Carmel, Pennsylvani- 
joje, lietuvių šv. Kazimiero pa
rapiją padėties ištirti, viena 82 
metų senelė sekančiai skundėsi:

“Dabar kiti laikai; labai “iš- 
kada”, kad žūsta, kas lietuviška, 
bet dabar jau viskas angelskai. 
Mes pirma turėjom, lietuvišką 
kunigutį ir vistiek viskas buvo 
angelskai...

Kai kunigas Končius čia bu
vo, ir aš ėjau mokyklon — mes 
turėjome lietuvių pamaldas ir 
lietuvių pamokas mokykloje; ir 
anglų. Bet dabar viską panaiki
no ; bet ne dėl kunigo. Jo negali
ma kaltinti.

— Lietuviai čia nyksta. Pa
vardės dar lietuviškos, bet nie
kas nekalba. O kas jau čia iš 
mūsų kalba gerai angliškai? Irgi 
nedaug.

— Jau eilė metų, kaip sese
rys net nenorėjo kalbėti lietuviš
kai. Pažįstu vieną kazimierie- 
tę, ir ji — nenori kalbėti lietu
viškai ! Ar jos visos tokios? Net 
dar kol kalbėdavo, aš jų “spell
ing” turėdavau pataisyti.

— Man gaila mūsų mokyklos. 
Mes dar galėtume turėti kokią 
lietuvišką programą, bet kas ją 
praves? Kas mus mokys?

— Aš paskaitau laikraščiuose 
apie Chicagą ar Clevelandą, ir 
labai norėčiau ten gyventi, nes 
man širdis plyšta, kaip mes čia 
nieko neturime”.

“čia.., lietuvių kalbos jau 
nebereikia”

Į lietuvių parapiją vietoje lie
tuvio atkeltasis kitatautis kun. 
E. J. Hudak Ateities red. Čižiū- 
nui pasakė: “Tėvas Gerald, pa-

sionistas (jis vedė čia misijas) 
misijoms praėjus pasakė šį po
sakį: “čia, šioje parapijoje lie
tuvių kalbos jau nebereikia”... 
Jis buvo čia pereitais metais.

KLAIDELĖS
Straipsnyje “Kultūriniai lie

tuvių darbai V. Vokietijoje 
Naujienų praeito šeštadienio 
priede prieš pabaigą turi būti 
Švedijoje (ne Šveicarijoje) gy
vena... etnologas J. Lingis ir 
sociologas Dr. J. Čeginskas.

Naujienų praeito trečiadie
nio nr. “Bažnytinėse žiniose” 
skyrelyje “Trys tuksiančiai 
vyskupų neklaidingi” antroj 
pastraipoj turi būti ‘.. . skelb
damas doktrinas r.r ealhcdic. 
(ne “ex Catharines’ ).

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraMj 
‘Naujienas”.

Hollywoode jauna mergina pasipuošė tikromis gėlėmis išmargin
tu bikiniu ir tokiu pat apsiaustu. Kada reikėjo tą apsiaustą nusi
imti, prireikė pagalbos, kurią čia matomas vyras jai mielai suteikė.

ti šešias parapines (etnines) mo
kyklas ir lietuvių šv. Kazimie
ro parapijos pasipriešinimą, pa
sireiškusį piketais prie vysku
po rūmų:

Kas sujungimo nori?
“Vyskupijos mokyklų super

intendento padėjėjas Fr. Aaron 
vadovauja komitetui, kuris pa
ruošė planą sujungti 6 parapijų 
mokyklas — 2 lenkų, 1 lietuvių, 
1 slovakų, 2 buvusias vokiečių. 
Sujungti tuo būdu, kad dviejų 
parapijų mokyklose būtų 1-5 
skyriai; vienos parapijos (šv. 
Kazimiero) 6,7, 8 skyriai (ji da
bar turi nuo 1 iki 12 skyriaus!); 
ketvirtoji parapijos mokykla bū
tų high school; dar kitos būtų 
katechetinis ir suaugusių švieti
mas”.

Tuo būdu esą bus pakeltas 
švietimo lygis, padidintas moki
nių skaičius ir sutaupytos mo
kytojų jėgos.

Kas jam pasipriešino?
“Aštriausiai pasipriešino šv. 

Kazimiero parapija, kuri turi sa
vo pradžios mokyklą ir high 
school.

Pasisakė prieš tą sujungimą 
klebonas kun. Walter C. Kara- 
veckas. Jis pareiškė vyskupijos 
atstovams, kad jo parapiečiai 
tam priešingi ir savo priešingą 
nusistatymą pareiškė balsavimu: 
342:22. Parapija turi per 300 
šeimų.

Pasisakė specialiai parapijos

Parapijos atstovas Edward 
Aleshunas atmetė mokyklų su
jungimo komiteto motyvus, įro
dydamas, kad jų mokyklos mo
kinius gerai paruošia ir moki
nių skaičius nemažėja. Be to,

“Aleshunas kaltino projekto 
komitetą, kad jis nepakvietė į 
savo pasitarimus parapiečių at
stovų ir norėjo juos pastatyti 
prieš įvykusį faktą.

Pats Aleshunas, kaip rašo laik
raštis, nesimokė šv. Kazimiero 
mokykloje, bet joje mokėsi jo 
žmona, o dabar mokosi jų du vai
kai.

Aleshunas atmetė ir mokyk
los vedėjų vienuolių bei inspek
torių pasisakymus už sujungi
mą, nes jos, sako, tarnauja tik 
laikinai mokyklose; nei jos nei 
klebonai negali kalbėti parapijos 
gyventojų vardu”.

Palikite mus ramybėje!
Gegužės 10 dieną įvykusi 200 

šv. Kazimiero mokyklos mokinių 
demonstracija, kuri atžygiavo 
prie vyskupo rūmų per 2 mylias 
su plakatais, reikalaujančiais 
“Let us alone” (Palikite mus 
ramybėje), “Don’t let our school 
die”, “We’d rather fight than 
switch” (Mes mieliau kovosime 
negu pasikeisime); mokiniai 
Aaronui įteikė savo peticiją. Ki
tą dieną, geg. 11 d. buvo 60 su
augusiųjų ir vaikų delegacija, 
kurios vardu tas pats Aleshu
nas pareiškė vyskupijos pony
bei:

“Mes anksčiau niekad ir nie-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

51*
TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais TeI* HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Trečiosios partijos kandidatas
Jei prieš metus laiko beveik niekas nemane, kad 

George Wallace, buvęs Alabamos gubernatorius, gali su
vaidinti kokį svarbu vaidmenį prezidento rinkimuose, 
tai dabar padėtis tiek pasikeitė, jog spaudoje vis daž
niau ir dažniau pasirodo bauginančių straipsnių apie ga
limas staigmenas, susijusias su rinkimais,

Kokios būtų tos staigmenos ir kaip jos galėtų pa
veikti rinkimus, apie tai bus pravartu kiek plačiau pa
kalbėti.

Kaip žinia, George Wallace pradėjo garsėti savo 
rasistiniu nusistatymu ir pasiryžimu neįleisti į Alabamos 
universitetą negro Meredith. Iki to laiko tame universi
tete nebuvo nei vieno negro studento. Mat, jis buvo 
skiriamas vien tik baltaodžiams.

Po priėmimo įstatymo, draudžiančio diskriminaciją, 
Meredith, kuris buvo karo veteranas, pasinešė pirmas 
pasinaudoti suteikta negrams teise lankyti anksčiau vien 
tik baltaodžiams skiriamą universitetą.

Kokios to buvo pasekmės?
Kilo riaušės, kurias sukėlė studentai, kurstomi ir 

padedami pašalinių baltaodžių. Teko pasiųsti kariuo
menę, kad atsteigtų tvarką ir nekliudytų Meredith’ui 
lankyti universitetą.

Tas nemalonus incidentas jau baigiamas pamiršti. 
Nuotaikos pačiame universitete irgi radikališkai pasi
keitė: šiandien jau universitete studijuoja keliolika neg
rų, ir į tai niekas jokio dėmesio nebekreipia.

Bet George Wallace vis dėlto nemažam pietiečių bal
taodžių nuošimčiui pasidarė savo rūšies herojus. Žino
ma, herojum jis pasidarė tiems, kurie vis dar negali 
susitaikyti su mintimi, kad negrams turi būti suteiktos 
tokios pat teisės, kaip ir baltaodžiams.

Kai pernai Wallace pasiskelbė “trečiosios partijos” 
kandidatu, tai daugiausia pritarėjų, žinoma, susilaukė 
pietnėse valstijose. Buvo manoma, kad kitose valstijose 
jis mažai ką tegalės laimuti.

Tačiau buvo didelė staigmena, kai Kalifornijoje jis 
surinko beveik dvigubai daugiau parašų, kiek reikalin
ga, kad jo vardas būtų įtrauktas į kandidatuojančių 
prezidento postui sąrašą. Reikalaujama buvo maždaug 
65,000 parašu, c jis surinko žymiai daugiau negu 100,000.

Po to Wallace pradėjo su atsidėjimu vesti savo rinki
minę kampaniją, lankydamas įvairias valstijas. Juo to
lyn, tuo labiau ryškėjo, jog nemažai pasekėjų jis turi ir 
daugelyje kitų valstijų. Visur, kur tik atsilankė, jis su-
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Š. m. birželio 22, 23 d. įvyko 
Kanadoje esančių kuopų susi
važiavimas. Jame dalyvavo są
jungos Centro Valdybos p-kas 
šaulys VI. Išganaitis ir svečių 
iš Chicagos Vytauto Didžiojo, 
Klaipėdos Jūrų ir Detroito pir
mojo sav. St. Butkaus šaulių 
kuopų iš J. A. Valstybių.

šeštadienio ryte prie Šv. Jo
no Lietuvių parapijos, pradė
jus rinktis iš toliau atvykusiem, 
reikalingiems nakvynių visi bu
vo aprūpinti šaulių ir ne šau
lių šeimose nakvynėmis.

3 vai. p. p. “T. Ž.” salėje įvy
ko Kanados š. kuopų valdybų po
sėdis, dalyvaujant Cent. V-bos 
pirmininkui ir Cent. V-bos įga
liotinio Kanadai š. J. Preikšai- 
čiui. Posėdį atidarė Toronto VI. 
Putvio kuopos p-kas š. St. Jo
kūbaitis, pakviesdamas pirmi
ninkauti š. J. šiaučiulį ir sekre
toriauti š. J. Žavį. Posėdžio tik
slas, pagyvinti kuopose veiklą 

traukė pusėtinas žmonių minias. Tiesa, vienur kitur jam 
nelabai tepasisekė. Tačiau nepasisekė ne dėl to, kad ten 
nebuvo pritarėjų, o dėl to, kad mitingus suardė į juos 
įsiveržę demostrantai.

Kuo išaiškinti Wallace pasisekimą, jo vis didėjončią

Kad Wallace yra rasistas ir didžiausias demagogas, 
dėlei to negali būti abejonės. O kad demagogams tam 
tikrais atvejais nasiseka patraukti minias, tai yra ge
rai žinomas faktas. Prisiminkime tik Hitlerį bei Musso- 
linį.

Pravartu vis dėto pažymėti tą faktą, kad dernago 
gams sekasi tik tada, kai susidaro jiems palankios są
lygos.

Kokios palankios sąlygos susidarė Wallace’o atvejlu?
Pirmoje vietoje — tai rasinės riaušės, kurios pereitą 

vasarą, o taip pat šį pavasarį po dr. Kingo nužudymo nu
siaubė Amerikos miestus, padarydamos nuostolių už mi
lijonus ir milijonus dolerių.

Kitas labai opus dalykas — tai vis didėjantis nusi
kaltimų skaičius. Miestai virto savo rūšies džiunglėmis, 
kur kiekviename žingsnyje gręsia pavojus, kur gyvento
jai jaučiasi nesaugūs net dienos metu.

Savo kalbose Wallace kaip tik daugiausia apie tuos 
dalykus ir kalba, pabrėždamas, jog jis, jei bus išrinktas 
prezidentu, tai pirmiausia pasirūpins, kad riaušininkai, 
plėšikautojai ir namų degintojai būtų suvaldyti ir padėti 
ten, kur jie daugiau nebegalės drumsti ramybę.

Nieko stebėtino, kad tos rūšies kalbos veikia kai ku
riuos žmones, kurie tiesiog nori tikėti, jog Wallace iš 
tiesų galės atsteigti krašte tvarką, nepašalindamas tų 
priežasčių, dėl kurių vyksta riaušės bei atsiranda viso
kios kitos negerovės.

Klausymas kyla, ar Wallace yra tikrai rimtas kan
didatas prezidento postui, turint galvoje jo vis didėjantį 
populiarumą?

Niekas nemano, kad jis gali rinkimus laimėti. Ta
čiau, ir rinkimų nelaimėjęs, jis gali užkirsti kėlią ki
tiems kandidatams.

Kaip ir kokiu būdu tai gali atsitikti, apie tai pakal
bėsime rytoj.

ir steigti naujose vietovėse šau
lių dalinius. Išdiskutavus esa
mą padėtį, nutarta pagyvinimui 
veiklos įsteigti Kanados šaulių 
rinktinę. Pirmuoju rinktinės va
dovu vienbalsiai išrinktas To
ronto š. kuopos p-kas š. St. Jo
kūbaitis su būstine Toronte, pa
liekant jam teisę pasirinkti iš 
šaulių Putvio kuopos 2 narius, 
o kuopoms išrinkti po vieną at
stovą į rinktinės valdomuosius 
organus iki kito susivažiavimo, 
kur būtų išrinktas kitas vado
vas ir būstinė.

7 v. v. Šv. Jono parap. salėje 
įvyko banketas. Prie gausiai 
valgių apkrautų ir gėlių papuoš
tų stalų. Susėdus svečiams, VI. 
Putvio kuopos garbės šauliui 
kun. P. Ažubaliui sukalbėjus 
maldą, prasidėjo vaišės, kurioms 
vadovavo š. St. Jokūbaitis. Vai
šių metu buvo pasakyta sveiki
nimo kalbų. Kalbėjo General, 
konsulas Kanadai Dr. J. žmui- 

džinas, šaulių Sąjungos Centro 
V-bos p-kas š. V. Išganaitis, Ka
nados Lietuvių B-nės pirm, pa
vaduotojas prof. St. Kairys, To
ronto apylinkės pirm, advoka
tas G. Balčiūnas ir estų vetera
nų pirm, pavaduot. R. Tralla. Vi
si kalbėtojai išryškino šaulių Są,- 
jungos nuveiktus darbus tėvy
nėje ir tremtyje, linkėjo susi
važiavimui ir1 ateities lietuviš
koje veikloje sėkmės.

Meninę programą atliko iš 
Montrealio solistė G. čapkaus- 
kienė, akompanuojant jaunam 
muzikui J. Govėdai. Solistė sa
vo maloniu balsu žavėjo svečius, 
padainuodama lietuvių kompo
zitorių kūrinių ir operinių daly
kų. Programos pabaigai dailio
jo žodžio kūrėjas iš Toronto A. 
Sutkaitis pasakė eiliuotai kal
bą, apžvelgdamas šaulių Sąjun
gos veiklą nuo nepriklausomy
bės kovų iki veiklos tremtyje. 
Patikusi kalba klausytojuose su
kėlė plojimų audrą kalbėtojui. 
Joninių išvakarėse buvo apdova
noti gėlę bankete dalyvavę Jo
nai ir Jonės ir palinkėta ilgiau
sių metų jiems. Po programos, 
svečiai linksmai pasišoko prie 
gražios muzikos, kiti šnekučia
vo su seniai matytais draugais 
ir laikui pasibaigus skirstėsi ne
noriai visi galvojo, o kai tai bū
tų dar ilgiau.

Sekmadienį, birželio 23 d., 
šventę pradėjo iškilmingomis 11 
vai. pamaldomis šv. Jono para
pijos bažnyčioje, kurias laikė ir 
dienos reikšmei pamokslą pasa
kė parap. klebonas kun. P. Ažu
balis. Pamaldose šauliai dalyva
vo organizuotai su vėliavomis. 
Be Kanados kuopų, dalyvavo sve
čiai, savanorių kūrėjų Toronto 
ir Montrealio skyriai su vėlia
vomis, iš Chicagos šaulių Vy
tauto Didžiojo ir Klaipėdos jūrų 
kuopų vėliavos. Viso 8 vėliavos. 
Mišių metu, per- atnašavimą,

Naujausias vokiečiy pigus automobilis, demonstruojamas Koelno gatvėse. Automobilis tinka 
tiktai dviem keleiviams, bet jis turi trejas duris. Galima į jį sudėti prekes ir lagaminą. Didelė 

šio pigaus autamabilio gammyba bus pradėta tiktai rudenį.

tautiniais rūbais pasipuošusios 
šaulės, padėjo gėlių puokštę prie 
žuvusiems už laisvę paminklo. 
Po pamaldų, padarius bendrą su- 
sivažiavusių nuotrauką, susi
rinkta bažnyčios salėje kavutei. 
Susėdus šauliams ir svečiams 
prie stalų, buvo tęsiamas vaka
rykščiai pradėtas susivažiavi
mas. Buvo pasakyta kalbų, ku
rias pasakė kuopų: savanorių 
kūrėjų Toronto skyriaus V. Štei- 
tas, Montrealio, dviejų Vyčio 
kryžių kavalierius p. Sutkaus- 
kas, Montrealio ramovėnų p-kas 
Br. Bagdžiunas, “Nepriklauso
mos Lietuvos” redaktoriaus var
du J. šiaučiulis, Centro V-bos 
įgaliotinis Kanadai šaulys J. 
Preikšaitis ir šaulė p. Jukonie- 
nė. Visi kalbėtojai pasidžiaugė 
pasisekusiais susivažiavimo rezul 
tatais. Kuopų p-kai pasiryžo pa
gyvinti kuopose veiklą, sveikin
tojai palinkėjo pasiryžimus sėk
mingai įvykdyti. Ta pačia pro
ga buvo atidžiai išklausyta va
karykščiai pasakytoji per radi
jo valandėlę “Tėvynės prisimi
nimai” šaulių C-tro V-bos pir
mininko išsami kalba apie šau
lių Sąjungos veiklą.

Centro V-bos pirm, savo kal
boje plačiai apibūdino valdybos 
ateities numatytus darbo pla
nus. Pristatė vakarykščiai iš
rinktą Kanados šaulių rinktinės 
vadovybę. Ta pačia proga primi
nė apie sergančio šaulių Sąjun
gos garbės nario R. Skipičio 
sveikatos stovį ir jo parašytą 
knygą “Nepriklausoma Lietu
va”, ragindamas šaulius įsigy
ti ją. Knygos buvo čia pat iš
platintos, o vienam šauliui pa
siūlius parinkti aukų šįam gar
bingam veteranui, surinktos au
kos perduota sąjungos p-kui par
vežti sergančiam su linkėjimais 
greičiau pasveikti.

Susirinkimo eigoje sukėlė gy
vo juoko Montrealio kuopos iš

daiga, netikėtai į salę įžygiuo
jantis senovės lietuves didikas 
(Š. A. Sutkaitis) 12 šimtmečio 
kovotojo rūbais. “Sunkiai ne
šama jo dviejų tarnų midaus 
“statinę”. Dalyviai didiką suti
ko audringu plojimu, o jis atsi
dėkodamas vaišino visus savo 
midum.

Pabaigai tenka paminėti, kad 
maisto pagaminimo banketui 
vadovavo šaulė I. Navickienė, 
padedant kuopos šaulėms.

Kuopos valdyba yra dėkinga 
kuopos šauliams ir šaulėms ir 
nešauliams bent kuo prisidėju- 
siems prie susivažiavimo pasise
kimo. š. P. G.

Brighton Park 
Našlių klubo veikla

Chicagos Našliui Našliukių 
Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, liepos 12 d. 
Hollywood salėje 2117 W. 43 
St. pradžia 8 vai. vakare. Na
riai, Narės prašomi gausiai su
sirinkti, turėsime tinkamai pa
siruošti piknikui, kuris įvyks 
sekmadienį liepos 14 d. Onos 
Bruzgulienės darže, 8274 So. 
Kean Ave. Willow Springs, Ill.

Klubas pasižymi kultūriniais 
ir labdaros darbais. Paaukojo 
$25 Trečiosios Tautinių šokių 
šventės reikalams. Manau, Klu
bas žymiai prisidės ir Naujie
nų persikėlimo išlaidoms pa
dengti. Šių metų klubo pavyz
dinga veikla bus atžymėta šau
niu tradiciniu banketu, rude
nį, spalio 13 Bolonia Grove 
salėje, 4604 So. Archer Avė. 
Svečiams tikėtas bus 3 doleriai, 
o nariams vienas doleris ir pu
sė. Tikėtus reikia įsigyti iš 
anksto pas klubo finansų rešti- 
ninkę Mrs. Anną Condux, 7132 
So. Millard Ave. Tel. 581 - 4133.

A. Jusas

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

54.
Pusryčiams Silvestras atėjo išsiprau- 

sęs, šventadieniškai apsirengęs, jaunystės 
ir sveikatos šviežume.

— Gražus vis dėlto, — pagalvojo Vy- 
deikienė atidžiai į jį pasižiūrėjusi, kai tuo 
tarpu jis vengė susitikti su motinos žvilgs
niu. Dabar tik Vydeikienė įsižiūrėjo, kad 
jo veidas buvo kiek palysęs ir oda nebe 
taip šviesrausvi. Bet per tai veido bruo
žai tarytum išryškėję ir veidas vyriškesnis.

— Kodėl nėjai į bažnyčią? — paklausė 
Vydeika baigdamas valgyti pusrytį.

— Miego norėjau.
— Tai nėra pasiteisinimas. Vakare ne

vėlai atsigulei, o miego trūkumą būtum 
dieną papildęs.

— Jei visi galėjo išmiegoti — galėjai ir 
tu, — nuo savęs pridėjo motina. — Bažny
čia buvo perpildyta žmonių, kaip niekad 
iki šiol tuo laiku.

— Gal nebūčiau nė įtilpęs, — mėgino 
juokauti Silvestras, bet pamatęs motinos 
priekaištingą žvilgsnį, pasakė:

— Nueisiu sumai, — ir netrukus apsi
rengęs išėjo.

Naujų metų šventė buvo bendra vi
siems. Raudonieji okupantai žibino rau
donas penkiakampes žvaigždes, raudonus 
kūjus ir pjautuvus, juos iškaičioję gatvėse, 
kur tik beišmanė. Pobūviuose ir sueigose 

džiūgavo iškeltomis kumštimis. Girdi, su 
naujais metais komunizmas sulauksiąs 
naujų laimėjimų ir visų esamų bei būsimų 
priešų triuškinančios pergalės. Nerūpes
tingas jaunimas šoko ta proga surengtose 
šokiuose gimnazijos salėje ir kitur, kur 
taip pat linksminosi ir Silvestras Vydeika.

Suaugusieji savo namuose artimųjų tar
pe su svečiais ir be svečių, sutikdami Nau
juosius metus viltingai linkėjo susilaukti 
laisvės, kuri neabejotinai turi sugrįžti dar 
šiais metais. Labiau pesimistiniai nusitei
kusieji Naujuosius metus sutiko Katedro
je, nes naktį ji buvo atdara ir buvo laiko
mos mišios.

♦

Užstojo 1941 metai, kartu ir šio šimt
mečio naujas dešimtmetis. Ką išspręs šie 
metai tarptautinėje arenoje, tas bus ro
dyklė visam dešmtmečiui — bandė spėlio
ti kai kurie sekusieji tarptautinę politiką. 
Gi visuomenė gyveno gandais. Gandai bu
vo godžiai gaudomi, perteikiami iš lūpų į 
lūpas it vaistai slegiamoje nežinioje, kaip 
ilgai dar mindžios mūsų žemę užguitos, 
neapykantos ir žiaurumo persunktos dvi
dešimtojo amžiaus aziatų - europiečių miš
rios bolševikinės ordos? ...

Sausio 24 d. atėjūnai iškilmingai pami
nėjo Lenino mirties septynioliktąją sukak
tį. Mieste kabojo raudonos vėliavos, perriš
tos juodais kaspinais. Tos šventės proga į 
Telšius atvažiavo ir pats Paleckis. Jis pa
sakė kalbą gimnazijos salėje. Pamoku tą 
dieną gimnazijoje nebuvo, bet vietoj jų 
mokiniai turėjo išklausyti ilgą kalbą apie 

didįjį komunistą, Markso idealų vykdy
toją, proletariato diktatūros įkūrėją, Va
dą ir nepalyginamą oratorių Leniną.

Per garsiakalbius visi primygtinai buvo 
raginami vakare vykti į Aukščiausios tary
bos pirmininko draugo Paleckio paskaitą. 
Armijos orkestrui griežiant, Paleckis pasi
rodė scenoje su šypsena, tarsi senas pažįs
tamas ir palankiu balsu draugiškai prabilo 
į pilną salę tautiečių. Daugelis atėjo iš 
smalsumo, ne iš pritarimo. Bailieji, ypač 
valdinių įstaigų tarnautojai, ėjo vengdami 
susilaukti nemalonės. Tik tautinė mažu
ma, aiškiu pritarimu šūkavo, plojo ir ma
tyti džiaugėsi

Išsamiai apžvelgęs Lenino asmenį, iš
kėlęs jo intelekto būdingus bruožus, kaip 
didžius nuopelnus žmonijai, Paleckis pa
darė jį nemirtingą dėl jo darbų... Paga
liau suvedė viską į šiuos laikus, kada ir 
Lietuva dabar tapusi išvaduota raudono
sios armijos po garbingo Lenino įpėdinio 
Stalino saule, pradėjo gyventi naują lai
mingą erą. Dabar tik, girdi, esąs prasidė
jęs produktingas, našus gyvenimas Lietu
voje, pašalinus visus išnaudotojus, sveti
mo darbo pelno vagis ir ponus. Dabar vi
si esą lygūs. Patekėjus Stalino saulei Lie
tuvoje, Paleckis žadėjo ir čia padaryti že
mės rojų.

Darbininkams, girdi, dirbant tik sau, 
— tęsė Paleckis, — augsiamli pramonė, 
modernėsią miestai; mokslas būsiąs priei
namas kiekvienam. Gydymas būsiąs vel
tui; teatrai, koncertai, poilsio namai ku
rortuose,— viskas nemokamai Visiems. Ir 
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už tą viską “turime būti dėkingi komunis
tų partijai ir visų darbininkų vadui, drau
gui, mokytojui ir tėvui Stalinui. Jo garbei 
Paleckis liepė visiems sušukti tris kartus 
valio! Drebėjo iškeltos kumštys, kai ku
rios aiškiu grąsinimu jam pačiam.

Pabaigoje Aukščiausios tarybos pirmi
ninkas ramino, jog karo nebus, nes Stali
nas siekia taikaus sugyvenimo su visais. 
Laiminga, girdi, esanti Lietuva pasiprašiu
si būti įjungiama į broliškų tautų šeimą ir 
tapusi priimta. Tačiau, jeigu atsirastų 
agresorius ir pradėtų karą, jis būsiąs su
triuškintas jo paties žemėje. Raudonoji 
armija neleisianti kariauti savo teritorijo
je, — užtikrino Paleckis.

Pagerbęs visus savo dievaičius ir nura
minęs gyventojus dėl galimo kilti karo, 
“anot provokatorių skleidžiamų gandų”, 
Paleckis, po sugiedoto internacionalo ma
lonia šypsena atsisveikino su telšiečiais.

Po šitos prakalbos lietuviai dar labiau 
niršo ir laukė tarp Sovietų Sąjungos ir Vo
kietijos karo, kuris atrodė neišvengiamas 
ir kuris neabejotinai turėjo atnešti Lietu
vai laisvę, kaip 1918 metais. Kol tas virs 
tikrove, viltį teikė gandai apie aktyvistų 
pogrindžio veiklą kontakte su Vokietijoje 
dirbančiais lietuviais. Įsitikinimui kaip 
miestuose, taip ir kaimuose, slaptai buvo 
klausomasi radijo pranešimų iš Vakarų 
Europos miestų, nežiūrint bolševikų griež
to draudimo. Bet to niekas nepaisė, juo 
labiau, kad ir miglotos žinios vis dėlto ro
dė, kad karas tarp Hitlerio ir Stalino yra 
neišvengiamas. Pirmą kartą tautų istori-

1968 

joje buvo laukiamas karas kaip išgany
mas.

♦

XVII
Abu Vydeikai ilgai stebėjo savo sūnaus 

kai kurių būdo bruožų pasikeitimą, bet nė 
katras nesiryžo prasitarti, ar tai yra bren
dimo ženklas, ar naujų politinių vėjų įta
ka. Vydeikienė, kaip labiau susirūpinusi, 
kartą neiškentusi paklausė vyrą.

— Ar tau nedingteli kai kada mintis, 
kad komunistinė propaganda, neatlaidžiu 
įniršimu varoma, gali paveikti mūsų jau
nuosius?

— Kai kuriuos neatspariuosius gali, — 
patylėjęs atsakė Vydeika. — Bet tik tokius, 
kurių tėvai yra linkę keisti “kailį’ pagal 
išskaičiavimą. Laiųiei tokių mūsuose ma
žai

— Ne visada reiškia tėvai, — nesutiko 
žmona. — Be tėvų dar yra mokyklos, kur 
šalia mokslo, auklėtiniai netiesioginiai, o 
dabar ir tiesioginiai būna įtaigojami su
sidaryti primetamą pasaulėžiūrą. Dabar, 
komunistams paėmus į savo rankas mo- 
kykloas ir atvirai prieš mokinius niekinant 
buvusią nepriklausomos Lietuvos valstybi
nę santvarką, tikėjimą drabstant purvais, 
dar įkalbant vaikams, kad tėvai skendėja 
tamsumų prietaruose, neturime savęs ap
gaudinėti. Ilgainiui, jie gali užspausti 
savo raudoną antspaudą, kurią ir aplin
kybėms pasikeitus nebegalima bus nu
plauti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Man atrodo, kad valdžios spau
dimas registruoti šaunamus 
ginklus nemažai paveikė, nes 
daugelis šaudydavo iš revolve
rių ir kitokių šautuvų. Dabar 
gi prisibijoma parodyti tokius 
šautuvus kad policija neužpul
tų. Taigi yra daug tokių tėvų 
bei vaikų, kuriems būtinai rei
kalinga policijos priežiūra, ki
taip jie pasidaro pavojingi sau 
ir kitiems.

A. J asas
BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

Telef.: PRospect 8*1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą; Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 84)871

DR. W. M. EISIN-E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neatr 
atliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6167 

08. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

Burmoje nėra vakaruose taip įprasto automobiliu susigrūdimo. Gatvėse, kaip paveikslas rodo, vyrauja kitokios 
susisiekimo priemonės.

Susirinkimų ir parengimų

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Hariem Avė. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

ŽUVYS DIDŽIUOSIUOSE 
EŽERUOSE

Alewives invazijai sudrausti 
reikalinga iki kO milijonų tas 

žuveles ryjančių žuvų
Šių dienų rykštė Didžiuo

siuose Ežeruose skaitoma ma
ža, sidabrinės spalvos, kaulėta, 
ašakinė iki 6 colių, labai retai 
iki 8 colių didumo žuvelė, an
gliškai vadinama “alewife”.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3*7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

utiso tel.: HE 4-ibib arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkreustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

perkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm, antr, ketv, penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

kas lietuviškai reikštų “ungu
rio žmona”. Tos “ungurių 
žmonos” yra sūraus vendens 
gyventojos, atsibasčiusios Į 
Didžiuosius Ežerus po to, kai 
1829 metais buvo iškastas lai
vams praplaukti Wellendo ka
nalas. Kol to kanalo nebuvo, 
žuvys iš Atlanto negelėjo Di
džiųjų Ežerų pasiekti, nes nė 
viena nepajėgė iššokti aukštyn 
prieš Niagaros Krioklio van- 
denpuolius. Iškasus kanalą, 
drauge su laivais jos masėmis 
atplaukė i Hurono, Erie ir Mi- 
chigano ežerus ir čia joms pa
tiko. Superior ežero jos vengė, 
viena, kad to ežero vanduo 
joms yra per šaltas, kita, kad 
ten labai mažai tėra jų mėgia
mo maisto — tų mikroskopi
nių vandens žolyčių — algių 
planktono, kurio apsčiai yra 
kituose Didž. Ežeruose.

Tos neprašytos imigrantės 
pradžioje šiuose ežeruose su
tiko savo galingą priešą — iki 
50 ir net 60 svarų didumo eže
rini upėtakį (frantą) ir baltžu- 
vę (whitefish). Bet su alewi- 
fėmis drauge Į ežerus atsibastė 
kitas parazitas — Atlanto un
gurių, veislės čiulpikai vadina
mi lamprevs, kurie prisisiur
bia prie upėtakio ar baltžu'vės 
kupros ir minta čiulpdami jų 
gyvybinius syvus, kol ta žuvis 
netekusi jėgų išgaišta. Išgaiši
nus upėtakius ir baltžuvę, visu 
smarkumu priviso alewifiu, 
kurių amžius trunka iki 3-4 
metų ir jų gaišimas vyksta eik
liais. Sekantis masinis alewi- 
fų dvėsimas numatomas 1970 
metais.

Šiemet, iš viso matyti tų žu
velių dvėslienos derlius bus 
nedidelis, ir 8 poros travlerių 
su didžiuliais tinklais nedaug 
šią vasarą turės darbo. Pernai, 
pasirodo, tų žuvelių buvo su
žvejota 42 milijonai svarų ir 
sunaudota gyvulių maistui ga
minti, nors šimtai milijonų 
svarų išmesti i paplūdimius 
dingo visiškai nesunaudoti.

Per eilę metų tie čiulpikai 
unguriai buvo apnaįkinii dėka 
tam, kad jis savo ikrus leidžia 
pakraščiuose, kur buvo gali
ma chemikalais juos apnuody
ti. Lampreys smarkiai sumažė
jus, dabar sparčiai užveisia- 
mos upėtakių ir baltžuvės veis
lės žuvys ir savo rūšies lašišos 
— coho salmon, kurių vien 
1966 metais į Michigan ežerą 
paleista 880,000. Iš mažyčių 
4 iki 6colių žuvyčių per 18 mė
nesių jos jau užaugo iki 10 ir 
20 svarų ir jos su dideliu po
mėgiu ryja “alewives*
metu alevnvėms naikinti visų 
rūšių aukščiau minėtų žuvų 
yra įvesta arti 4 milijonų, bet 
iki jos alewives baigs išėsti, 
reikia iki 30 ir net 40 milijonų 
žuvų.

rugpjūčio 2 dieną bus meške
riotojų varžybos su premija 
už sugautą didžiausią žuvį ir 
dar tą pačią dieną; bus šach
matų turnyras, jei atsiras no
rinčių šachmatams gaišti laiką.

šeštadienį, rugp. 3 d. 12 vai. 
dieną, John Oliver mokykloje, 
530 East 41 st Avenue, Įvyks lie
tuvių tautodailės ir F. Skrins- 
kio paveikslų paroda, o 2 vai. 
popiet tos pat mokyklos audi
torijoje Įvyks Dienos atidary
mas, kurios programai pra
vesti pakviesta lietuvaitė kino 
žvaigždė Rūta Kilmonytė; 
Stasys Baras ir Šmitienė iš 
Edmontono, akompanuojant 
komp. Al. Kučiūnui, atliks 
koncertinę dali. “Atžalyno” 
grupė pašoks parinktų lietu
viškų tautinių šokių pynę, o 
vakare “Vancouver” viešbuty
je Įvyks vakarienė — balius.

Sekmadienį 1 valandą Holy 
Name bažnyčioje Įvyks pamal
dos, po to gegužinė su pietu
mis, menine programa, bufetu 
ir šokiais.

Norintieji važiuoti ir iš ank
sto apsirūpinti nakvyne, pra
šomi rašyti arba skambinti K. 
Vanagui, 1006 Harwood 
Apt. 101, Vancouver B. C., 
685 - 1106.

šiuo

St,

PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Piliečių Lyga 
rengia gegužinę - pikniką šį sekma
dienį, liepos 14 d., Liepos Sode, prieš 
Lietuvių Tautines kapines. Pradžia 
12 vai. Bus įvairių skanių valgių ir 
gėrimų. “ 
kestras. Prašome čikagiečius atsilan
kyti ir smagiai xL 2 „
Pelnas skiriamas labdarybei. Laukia 
Jūsų Komisija ir Valdyba

Šokiams gros smagus or-

praleisti popietį.

— Chicagos Lietuviu Našlių, Naš- 
liukių ir Pavienių Draugiško Klubo 
susirinkimas įvyks liepos 12 d., penk
tadienį 8 vai. vak. Hollywood salė
je, 2417 W. 43rd St. Visi nariai pra
šomi gausiai dalyvauti. Išgirsite ko
misijų raportus. Aptarsime bėgan
čius reikalus. Po susirinkimo visi 
dalyviai bus pavaišinti ir šokiams 
gros George Joniko orkestras.

M. Urbei is, rast.

— Chicagos Lietuvių Našlių, Našliu- 
kių ir Pavienių Klubas rengia links
mą pikniką liepos 14 d. Onos Bruzgu- 
lienės darže, 8274 So. Kean Avenue, 
šokiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Bus gardžių valgių, gėrimų ir vertin
gų dovanėlių. Komisija ir valdyba 
nuoširdžiai kviečia visus narius ir vi
są linksmąją publiką dalyvauti.

M. Urbelis, rašt.

tel.

WEST SIDE
RAMI ŠIŲ METŲ 

NEPRIKLAUSOMYBĖS
ŠVENTĖ

Kiek man žinoma, per dau
geli metų šioje apylinkėje nie
kad nebuvo tokia rami Liepos 
Ketvirtoji kaip šiais metais. 
Tik kur ne kur girdėjosi gar
sus triukšmas — šaudymai, o 
liepsnojančių fejerverkų visai 
nesimatė, dėl kurių didžiumo
je maži vaikai nukentėdavo. 
Vieniems akis išdegino, ki
tiems sprogini ai pirštus nu
traukė, dar kitus kitaip suža
lojo. Mat kol nelaimė neįvyks
ta, tol daugelis tėvų džiaugia
si, kad jų vaikai moka žaisti 
su sprogimais ir jiems duoda 
pinigų nusipirkimui arba pa
tys nuperka. Tik kai Įvyksta 
baisi nelaimė, tai tėvai verkte- 
na, nežinodami kas daryti su 
savo vaikais, kartais visam gy
venimui sužalotais. Dėlko per 
šią Liepos 4-tą visoki šaudy
mai sumažėjo sunku pasakyti.

POVILAS GILLIS
Gyv. 10501 So. Wabash
Staigiai mirė 1968 m. 

mėn. 8 d, 3:05 vai. po 
sulaukęs 86 metų 
Gimęs Lietuvoje,

. apskr, Tverečių 
gtrušiūnų kaime.
I Amerikoj išgyveno 59 metus.
I Paliko nuliūdę: duktė Effie 
Dorocke, žentas Walter, 2 sū
nūs: Clemence, marti Jeannette, 
Alphonse, marti Harriet, 5 anū
kai: Clenell Kravis, jos vyras 
Calvin, Larry Dorocke, jo žmo
na Diane, Andrew Gillis, jo 
žmona Susanna, Peter Pflanzer, 
jo žmona Nancy, 4 proanūkai, 
brolis Michael Gillis, švogerka 
Helen Laurutanas, jos vyras 

. Albin ir jų duktė Bernice, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo ir jos 
šeima.

Priklausė Šv. Vardo Dr. . ir 
S.L.A. 63 kuopai.

Kūnas pašarvotas Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

šeštadienį, liepos 13 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Povilo Gillis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, sūnūs, 
marčios, anūkai, proanūkai, 
brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo- 
*nard Bukauskas ir sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

3 Metų Mirties (Sukaktis

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
u 2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehiU J-2345-6
1* 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ave.
liepos 
pietų, 

amžiaus. 
Švenčionių 

parap., Pe-
John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

A.
THEODORE W. ŽEMGULIS, Jr.

Gyveno 2535 West 42nd Street

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • 1MPERL4L 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer

VAKARŲ KANADOS 
LIETUVIŲ DIENA

Įvyks Vankuverio mieste 
rugpjūčio 3 - 4 d.

Vakarinės Kanados Lietuvių 
Dienos Komitetas praneša, kad 
šiame Britu Kolumbijos did
miestyje prie Ramiojo vande
nyno šią vasarą Įvyks pirma 
tokio masto lietuvių šventė — 
Vakarų Kanados Lietuvių Die
na, tikriau dienos, nes truks 
ne vieną, abidvi ar dar tik
riau tris dienas — šeštadienį ir 
sekmadieni, rugpiūcio 3 ir 4 d.,

VI7-1515 o dieną prieš tai, penktadienį.

Mirė 1965 m. liepos 12 d. 6:22 vai. po pietų, sulaukęs 51 metų am
žiaus. Gimęs Cricago, III.

Paliko nuliūdę: žmona Bernice, pagal tėvus Patkus: duktė Mary 
Ann Malas, žentas Leonard, anūkas James; sūnus Private Walter T. 
(U. S. A.); tėvai Anna ir Theodore Žemgulis, Sr.; dėdyna Casimera; 
pusbroliai: Walter žemgulis, Joseph žemgulis su šeima ir Paul Lu- 
peika; giminaitis Liudvikas Antanavičia, jo žmona Suzane, gimin. 
Louis ir Johana Anton ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas buvo pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Cali
fornia Avenue.

šeštadienį liepos 17 d. 1965 metais, 8:30 vai. ryto buvo nulydė
tas į Nekalto Prasidėjimo Panelės šveičiausios Marijos parapijos baž
nyčią, ir po pamaldų buvo palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekada negalėsime užmiršti. Lai 
gailestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybę.

Trijų metų mirties sukaktį minint už jo sielą bus atnašautos 
Šv. Mišios penktadienį, liepos 12 d., 6:30 vai. ryto tėvų jėzuitų koply
čioje.

Maloniai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus daly
vauti pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. Theodoro W. 
Žemgulio Jr. sielą.

Nuliūdusi žmona su šeima.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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APIE PAVYKUSIUS 
PIKNIKUS

Sekmadienį birželio 30 Juo
zo Liepos ąžuolyne Amerikos 
Lieuviii Piliečių Pašalpos Klu
bo piknikas gerai pasisekė. 
Diena pasitaikė labai graži, tai 
malonių piknikautojų prisirin
ko gana daug, ir šokėjų buvo 
pilna platforma. Skaniais val
giais, gėrimais, dovanėliu lai
mėjimais svečiai buvo pilnai 
patenkinti. Daugelis iš pikni
ko dalyvių nepasigailėjo po 
keletą dolerių praleisti klubo 
veiklai paremti. Klubo pirmi
ninkei poniai Adelai Burbai ir 
visiems kitiems priklauso di
delė padėka.

su šeimininkėmis už gerą pasi
darbavimą verti pagyrimo.

A. J tisas

gįjjjį!............  11 ■ 1 ............... ... I ■ "'^Įįjg

| 1 S CHICAGOS IRI 
j APYLINKIŲ I

nomis užklupo ir sukonfiskavo 
100 svarų marihuanos, kurios 
vertė siekianti $200,000, ir ap
tiko apie 50 mokinių, eilėje 
belaukiančių to svaigalo pirk
ti. Marihuana tebebuvo supa
kuota 1 maišuose dviejų jaunų 
vyrų, James Graft ir Jerry La- 
Casse, automobilyje.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Upytės Draugiško Klubo gra
žus piknikas įvyko tą sekma
dienį, birželio 30 d. Onos Bruz- 
gulienės sodyboje, čia irgi pik- 
nikautojų buvo nemažai ir vi
si geroje nuotaikoje draugiš
kai linksminosi.

Klubo valdyba, pikniko ko
misija ir svečių patarnautojai

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Gali išnykti muses
Du entomologai (vabalų 

ekspertai) R. D. Pausch ir Ste
venson Moore iš Urbanos pra
dėjo įdomų eksperimentą su 
musėmis, išbandydami geriau
sią “vaista” muselių patinams 
sterilizuoti. Eksperimentai da
romi gyvulių tvartuose ir pie
ninių karvidėse, kur tų pikt- 
vabalių dar galima apsčiai 
rasti.

Jie išverda jų supra linui 
muselėms patinkantį gėralą su 
medum, į kurį įmaišomas tajn 
tikras nuošimtis sterilatų, tai 
yra tokių vaistų, nuo kurių 
patinai tebesijaučią patinais, 
bet yra nebevaisingi. Išradėjai 
dabar ieško būdų, kaip visus 
patinus patraukti, kad jie tą 
“gėralą” pamėgtų ir gertų. Nu- 

kad jie labiausiai 
kuomet siūlų gijos

statyta,
mėgsta,
yra tuo gėralu sumirkomos ir 
iškabinamos tvartų palubėse 
arba prie laidarų tvorų.

S-T-R ET-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
,3208>4 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654 1NSURANCC 

■ ■ ?Z

State Farm Mutual.

Rado 100 svarų marihuanos 
Roger pradžios mokykloje

Daugiau kaip mėnesį laiko 
sekę Rogers elementarinės 
mokyklos patalpas ir parką, 
narkotikų agentai šiomis die-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

&

Blackstone Ran- 
apk la tisinė j imu 
pagarsėjęs tos

Bažnyčia nupirkusi 
vadeivai automobilį

Ryšium su 
j gers gaujos 
Washingtone
gaujos “viceprezidentas’3 Jeff 
Fort, 21 metų, važinėja $3,600 
kainavusiu Ford Mustang au
tomobiliu, kurį jam nupirkusi 
First Presbiterian bažnyčia, 
6100 Kimbark Avė., iš federali
nės valdžios lėšų, skirtų “ne
pilnamečių apmokymo progra
mai. Automobilis pirktas vie
nos socialinės įstaigos tarnau
tojos Miss Ann Schwalbach 
vardu, bet buvo rezervuotas 
išimtinai .viceprezidentui nau
dotis, išskiriant keletą mėnesių 
dotis, išskiriant keletą mė
nesių, kai šis sėdėja kalėjime 
vienoje žmogžudystės byloje.

Iš jaunųjų gaujų veiklos
Chicagos policijos departa

mentas žada ištirti, ar nėra ry
šių tarp pagarsėjusios Black
stone Rangers gaujos ir krimi
nalo sindikato Mafijos. Iš po
licijos atstovo lt. Buckney liu
dijimo Senato komitetui esą 
matyti, kad šios paauglių gau
jos teroro, mušimų ir pinigų 
prievarta išreikalavimu me
todai yra labai panašūs meto
dams, kokius vartoja gcngste- 
rįai.

Naujausiai policija suėmė 
tris Blackstone “rangerius” — 
18, 19 ir 24 metų amžiaus, pas 
kuriuos rado 5 šautuvus, pa
imtus apiplėšiant policijos 
serž. John Chamberlaino na
mus.

CHEMIST (AEROSOL)
WE HAVE IMMEDIATE OPENING FOR A CHEMIST 

WITH FIVE YEARS OF AEROSOL EXPERIENCE TO DO 
DEVELOPMENT WORK IN A COATINGS LABORATORY

WE OFFER 
EXCELLENT BENEFITS INCLUDING PROFIT SHARING

Rush Your Resume In Strict Confidence To
PERSONNEL DEPARTMENT

MINNESOTA PAINTS, INC.
1101 THIRD ST., S. MINNEAPOLIS, MINN. 55115

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SALESMAN
MUTUAL OF OMAHA

AND ITS LIFE INSURANCE AFFILIATE,

UNITED OF OMAHA.

Leads furnished. No canvassing. Sales training. 
Guaranteed draw or commission.

Call Mr. HENRY 282-6500

HELP WANTED — FEMALE
_________Reikia Darbininkių________

PART TIME
GENERAL OFFICE PROCEDURE 

NO AGE LIMIT
Small pleasant office. Hours can be 

arranged for your convenience. 
Area near 22nd and Western.

Call LA 3-5925

EXPERIENCED

UTILITY MAN
Starting salary $3,50 per hour.

Permanent position.

PATIKIMA MOTERIS, 
draugė vyresnio amžiaus ponui, gy
venti darbovietėj arba važinėti. 5 
dienos savaitėj. Susitarsim dėl algos. 
Turi kalbėti truputi angliškai. Liu
dijimai. Highland Park. Platesnėms 

informacijoms telefonuokite 
433-0342

PELRON CORP.
Call 442-9100

Ask for Mr. PITTNER

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

50 AKRŲ 
labai derlingos žemės, 3 miegamųjų 
namas. Kiti namai labai gerame sto
vyje. Penkios mylios nuo Maxinku- 
kee, Ind., ežero. Rašykite angliškai 

Box 132, 
ARGOS, INDIANA 46501.

EXCELLENT OPPORTUNITY 
MINIMUM GUARANTEE 

Salary of $400 mo. if you meet our 
requirements. We now have several 
openings for men with cars to make 
sale calls on pre-set appointments 
(Educational service). Must be avail
able from 6 to 9 P. M. Average 
earnings $525 to $675 per mo. Pleas
ant and dignified work. For personal 

interview call 
Mr. D. LYNCH 

652-8801

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įsteigę, turinčią tai
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvę.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS 
Ryšulys Nr. 1

Visas šiame sąraše išvardintas $10.00 vertės knygas, ben- 
tik uždrai sudarančias virš 1,200 puslapių, dabar parduodame 

$2.00. Štai pirmo ryšulio knygos:
1.
2.
3.
4.
5.

H. Ibsen, ŠIAURĖS KARŽYGIAI ..............................
V. G. Korolenko, MAKARO SAPNAS ........ ......... .
H. Sudermann, JONAS KRIKŠTYTOJAS ...............
Jovaras, PIRMIEJI ŽIEDAI .................................
A. J. Karalius, PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO

IR GRINORIAUS .................. ....... . ......................
Eugenijus Sue, SIDABRINIS KRYŽELIS ................
Olive Schreiner, SAPNAI ......................................

50c
40c
50c
40c

6.
7.
8. W. L. Clark, BARBORA UBRYKA ...........................
9. Matulaitis, DVI KELIONI Į TOLIMĄ ŠIAURĘ ....

10. Vsevolod Garšin, KARĖS LAUKUOSE
Erkman - šatriana, LAIKRODININKO

NIMAI .................................................
Frank Harris, PASAKOJIMAI APIE JĖZŲ ...........
Karalius Saliamonas, PASAKA IR BALTAS RŪBAS
Raulas Kemeklis, PASAKOS ......................................

15. M. Arcibašev, PAVYDAS ..........................................
16. Jonas Vadis, OKULTINIAI PATYRIMAI ..................

40c
50c
50c

$1.00
50c
50c

11. ATSIMI-

12.
13.
14.

50c
50c
40c
40c

$1.00
$2.00

Viso $10.00
šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiimtus 

$2.00 čekį arba Money orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chivago, III. 60608

- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — THURSDAY, JULY 11, 1968

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

6 KAME. ATNAUJINTAS mūrinis 
bungalow su 4 kamb. butu pajamoms 
ir 25 pėdų tuščiu sklypu. 2 garažai. 

Brighton Parke. Susitarti tel. 
FR 6-4760

Miami dviem trečdaliais 
sumažino kriminalistus 

“Kai prasidės plėšikavimas, 
prasidės šaudymas”, pasakė 
Miami, Fla., policijos viršinin
kas Walter Headley praeitą 
gruodžio mėnesį, paskelbda
mas “tvarkos ir įstatymų epi
demiją” juodžių gyvenamuose 
kvartaluose, apvaldžius ten 
įvykusias riaušes, kuriose 58 
krautuvės buvo išplėštos ir 3 
biznieriai užmušti. Kriminalis
tams ir jų užtarėjams toks 
Headley perspėjimas labai ne
patiko ir jį apšaukė “rasistu 
demagogu”, tačiau šiandien po 
6 mėnesių Miami negrų rajo
nuose smurto veiksmai ir ki 
toks kriminalas sumažėjo net 
dviem trečdaliais ir ne vienas 
žmogus nebebuvo užmuštas.

“Kai kurie žmonės kritikuo
ja Headley už šautuvų ir šunų 
panaudojimą, bet mano žmo
nių daugumai reiktų panaudo
ti net tankus ir liūtus!” pasakė 
vienas negras kunigas Natio
nal Observer reporteriui.

— Tas toks, anas kitoks — o 
aš tai geriausias, — 217 Aivų 
do radio paskaita ši ketvirta
dienį, liepos 11 d., 10 v. r. So
phie Barčus Radio šeimos va
landoj.

— “ Lietuviai Televizijoje” 
programoje šį vakarą matysi- 
inę aktore (Aldoną Eretaitę ir 
ištraukas iš Tautinių šokiu 
šventės, bei kitų svarbesnių šios 
savaitės įvykių. (PrJ

— Plė Aldona Eretaitė, lydi
ma ponios Marijos Rudienės, 
antradienį aplankė Naujienas 
ir perdavė savo tėvelio prof. 
Dr. Juozo Ereto sveikinimus 
seniems pažįstamiems redak
cijos štabe. Aldonos motina 
Ona Eretienė yra gimusi Ja- 
kaitytė iš Sintautų, šakių aps., 
buvusi Lietuvoje gimnazijų

SERGANTI
NAMO SAVININKĖ 

veltui duotų žmogui furnišuota arba 
tuščią butą, jei jis sutiktų prižiūrėti 

10 apartamentų namą Marquette 
Parke.

Telefonuoti 
598-0573

TURRET LATHE
OPERATOR

IMMEDIATE
PERMANENT OPENING’!

SET-UP AND OPERATE
WARNER SWASEY MACHINE.

Must have own tools.
Top wages and paid vacation.

KE 3-2432 or 33

SAVININKAS 
parduoda 5 kambarių mūrini bun
galow. Pilnai baigtas irūsys. 21& 
automobilio didelis garažas su van

deniu ir nutekėjimu. 
7100 vakaruose. 

Telefonuoti 637-0314.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
arba moteriai. Galima virtuve nau

dotis. Skambinti LA 3-7050

R. G. HASKINS CO.
2651 W. HARRISON ST.

7301 SO. WHIPPLE
5% dideli kambariai, 3 miegamieji, 
ąžuolo kabinetai ir papuošimai, Ce
ramic plytelių vonia, išsvajota virtu
vė, kilimai ir oro vėsinimas. Pilnas 
rūsys, iškelti nuo potvynio vamzdžiai 
gazo šildymas, breezeway, face ply
tos, garažas. Galima tuoj užimti.

H. F. LUETGERT 233 4611.

KUR JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy
mas, platus lotas, geležinė tvora, ga
ražas. $21,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS. 1% 
vonios, išstatytas kaip nauias. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia. 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Mūro garažas. Labai gražus ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14.500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuk
sus mūras ant kampo. 2 auto mūro 
garažas, 2 vonios. Daug priedų. 
$25,700.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU
JA mūrą. 3 dideli butai. Apie $6.500 
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52.500.

3 BUTAI Marauette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28.500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

mokytoja . Tėvas Dr. J. Eretas 
yra Šveicarijos tautinis — Lie
tuvos pilietis, buvęs Vytauto 
D. universiteto profesorius, žy
mus publicistas, rašytojas, vi
suomenininkas, didis Lietu
vos ir lietuvių draugas. Aldo
na, 1928 m. kovo 13 d. gimusi 
Ruane, rusų bolševikams už
puolus Lietuvą 1941 m. kovo 
22 d. su tėvais pasitraukė į 
Šveicariją, kur baigusi moks
lus pasidarė žymi aktorė. Zū- 
richo, Mannheime ir Kielio te 
atruose vaidindama pirmaeiles 
roles. Praeitą sekmadienį ji 
dailiai pravedė Liet. Tautinių 
šokių šventės programą Chica- 
goje. Amerikoje žada ilgėliau 
paviešėti ir ta proga susipažin
ti su šio krašto kultūriniu gy
venimu.

— Lietuvos kariuomenės kū
rėjai — savanoriai, gyveną 
Čikagoje, kviečiami šių metų 
liepos mėnesio 14-tą dieną 
(sekmadienį), I vai. p. p., gau
siai dalyvauti parado eisenoje 
prie Atlanto nugalėtojų Dari
aus *— Girėno paminklo, pa
gerbiant juos 35 metų jų hero- 
iško žygio per Atlantą ir žuvi
mo sukaktuvių proga. Renka
mės 12:30 vai. Marquette Par
ke prie bažnyčios.

LKKSS Čikagos Skyriaus 
Valdyba

♦ Gandai pasitvirtino: Angli
jos Lietuvių klubas š. m. liepos 
13 d. Bučo Sode, Willow Springs 
rengia dar nematytą pikniką — 
Robin Hood naktį. Prie aviro 
laužo bus kepami jauni avinai 
ir kalnų ožiukai. Spalvotos iliu
minacijos, geras Knolles-Ra- 
manausko šokių orkestras ir 
turtingi bufetai visiems lanky
tojams žada malonų ir nuotai
kingą šeštadienio vakarą, į ku
rį svečiai laukiami jau nuo 
2 vai. po pietų. (Pr).

TUOJAU REIKALINGAS
PATYRĘS MEDŽIO UŽBAIGĖJAS

Geros darbo sąlygos 
ir pastovus darbas.

DISTRICT FURNITURE
8455 So. 77th Ave.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Š. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta i Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių i Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

PERKAME, PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SHIPPING CLERK
ABLE TO HANDLE ONE MAN 

DEPARTMENT.
Must be able to handle volume 

of paperwork.
3477 N. TOUHY

JU 3-0770 or 676-4884

NIGHT WATCHMAN 
SOUTHSIDE MANUFACTURING.

3 nights from 6 P. M. to 6 A. M. 
Ideal for retired person in good 

health, desiring to supplement 
income. 
842-7660 

Mr. ROBERTŠON

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. TcL YA 7-5980
-

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

MAKE EXTRA CASH
Fast selling Bibles, Bobby Kennedy 
and Martin Luther King items and 

Signs.
Apply 10 A. M. — 8 P. M.

WILLIAM TORCH ENTERPRISES 
19% No. CICERO 

287-0658-9

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
■ #

COOK
TO TAKE COMPLETE 

charge of kitchen in small 
lunchroom. Male or female.

Must have car. 
Call 458-6770

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4160
■

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

ACCOUNTS RECEIVABLE 
EXPERIENCED

Machine experience preferred but not 
necessary. Modern air conditioned 

office. Vacation & insurance.
FREE COFFEE 

RANDOLPH PAPER CO.
2141 So. THROOP ST.

Mrs. HASSAN 738-1700

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsi mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

■■■■■■■■■«■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941
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